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Till dig som ska läsa utvärderingen 
 
Detta dokument syftar till att presentera, beskriva och analysera utbildningen under läsåret 

2022–2023. Det som presenteras här är utgår ifrån den utvärdering som personal på respektive 

avdelning har skrivit. Även om en sådan här utvärdering kan ge en god bild av förskolans 

utbildning så är det omöjligt att helt göra den rättvisa. Vi som har skrivit denna text har med 

ödmjukhet och nyfikenhet försökt tolka och förstå allt det som finns att ta del av i respektive 

avdelnings utvärdering. Vi har strävat efter att belysa alla avdelningar på ett likvärdigt sätt även 

om det ibland kan vara svårt att göra på ett tydligt sätt. För att ytterligare utveckla vår 

gemensamma utvärderingsprocess har vi analyserat de olika delarna i relation till litteratur. 

Utvärderingen är en kondenserad text med spår från samtal, litteraturläsning, reflektioner och 

dokumentationer som gjorts under året. Den kondenserade texten är alltså en sammanfattning 

och analys från ett större material bestående av pedagogiska dokumentationer som är gjorda 

under verksamhetsåret. Detta sätt att arbeta med vetenskapliga perspektiv på barns lärande och 

kollaborativa samtal menar vi är ett sätt att arbeta med en förskola på vetenskaplig grund och 

beprövad erfarenhet (Tallberg Broman, 2017). Denna text är således, på ett sätt, en ny förståelse 

av det som varje avdelning skrivit.  

 

Vi hoppas att du ska få mycket behållning av att ta del av utvärderingen och vi hoppas att den 

också väcker förundran och frågor hos dig. 

Textens disposition 

Texten är indelad i fem huvudområden: 

 

- Förskolan HallonEtt (I),  

- HallonEtt som värdeorienterad praktik (II),  

- HallonEtt som lärandepraktik (III),  

- Samverkan Förskola Hem (IV)  

- HallonEtt som arbetsplats (V). 

I. Förskolan HallonEtt  
Förskolan HallonEtt består av tre förskolor, Gjuterigatan och Munksjöparken i Jönköping samt 

Stockmakaren i Huskvarna 
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HallonEtt – Gjuterigatan 

Förskolan är centralt belägen i Jönköping. Lokalerna har tidigare varit en jourcentral, men 1989 

gjordes en ombyggnad till att passa dagens och framtidens barn. Vår strävan är att driva en 

förskola som erbjuder en kreativ miljö för dagens och framtidens barn. I utemiljön finns 

möjlighet till lek och utforskande i olika ”rum”, såsom exempelvis sinnliga upptäckter bland 

odlingar i skogsträdgården och kreativ konstruktion i utebyggen. Runt gården finns hyreshus 

och gården delas med andra hyresgäster. På gångavstånd finns Stadsparken, Torngården, 

Friaredalen och Vätterstranden. Vår kock lagar så gott som all mat av färska råvaror. Vår 

ambition är att servera en så varierad kost som möjligt i en lugn och trevlig miljö. 

 

Gjuterigatans förskola består av fem barngrupper med 85 barn som är indelade homogent efter 

barnens åldrar från ett år till fem år.  

• Torget: 1-årsgrupp, 13 barn. Tre förskollärare, 3,0 tjänster 

• Parken: 2-årsgrupp, 15 barn. Tre förskollärare, 3,0 tjänster 

• Tornet: 3-årsgrupp, 17 barn. Tre förskollärare, 3,0 tjänster 

• Hamnen: 4-årsgrupp, 20 barn. Tre förskollärare 3,0 tjänster  

• Piren: 5-årsgrupp, 20 barn. Tre förskollärare 3,0 tjänster 

Förskolans öppettider är för närvarande 6:30–17:30. 

 

HallonEtt – Munksjöparken 
Förskolan är centralt belägen i Jönköping. Huset ligger bredvid Hälsohögskolan på 

Högskoleområdet. Från början byggdes huset som villa till disponenten på Munksjö 

Pappersbruk och 2007 byggdes huset om till förskola. Vår strävan är att driva en förskola som 

erbjuder en kreativ miljö för dagens och framtidens barn. Lunchen kommer från restaurangen 

på Hälsohögskolan och serveras för de äldre barnen i en lokal på Hälsohögskolan, Skorstenen 

och Bruket äter på förskolan.  

Förskolan ligger vackert i Munksjöparken med fin utsikt över Munksjön och på gångavstånd 

finns Torngården, Jordbrovallen, Friaredalen och Vätterstranden.  

 

Munksjöparken består av 3 förskolegrupper med för närvarande 47 barn 

• Skorstenen: 1–2 årsgrupp, 13 barn. Tre förskollärare, 2,9 tjänster 

• Bruket: 2–3 årsgrupp, 15 barn. Tre förskollärare, 2,8 tjänster 

• Bron: 4–5 årsgrupp, 19 barn. Tre förskollärare, 2,8 tjänster 

• En resurs som jobbat 50% under läsåret 
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Förskolans öppettider är för närvarande 6:30–17:30 

HallonEtt – Stockmakaren 

Stockmakarens förskola öppnade 1995 och är centralt belägen i Huskvarna alldeles intill 

Husqvarna AB. Lokalerna finns inrymda i samma byggnad som Restaurang Stockmakaren och 

därifrån får vi också maten. Barnen får på så vis en chans att äta både traditionella och nya 

maträtter. 

Vår strävan är att driva en förskola som erbjuder en kreativ miljö för dagens och framtidens 

barn. Utemiljön är en stor grön oas mitt i staden som inbjuder till lek och utforskande. Utflykter 

med barnen gör vi till närbelägna skogsområden runt Slottsvillan samt till Esplanaden, 

Mjölkafållan, Stadsparken och Huskvarnaån.  

Stockmakaren består av två förskolegrupper med för närvarande 35 barn.  

• Fröet: 1 - 3 årsgrupp, 14 barn. Tre förskollärare, 3,0 tjänster 

• Kotten: 3 - 5 årsgrupp, 21 barn. Tre förskollärare, 3,0 tjänster 

Under våren har vi haft en resurs i gruppen på 50% 

Förskolans öppettider är för närvarande 6:00 –17:30.  
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HallonEtt – personal och ledning 

 
HallonEtt har utöver de förskollärare som arbetar i barngrupperna en Hallonista, förskollärare 

(80%) med särskilt ansvar för att material, miljö ska stötta värdeord och projekt, en Ateljérista 

(100%) som under året gått färdigt ateljeristautbildning, två förskollärare med 

pedagogistautbildning.  

Det finns en utvecklingsgrupp vars syfte är att planera, iscensätta, stödja, utveckla och utmana 

utbildningens kollaborativa processer. I denna grupp ingår förutom rektor även Hallonista, 

Ateljérista och Pedagogista. I förskolans organisation arbetar också en av förskollärarna med 

administration 20% av sin tjänst, fyra reflektionsvikarier/ pedagogmedhjälpare (sammanlagt 

100 %), en kock (Gjuterigatan) som arbetar 100% samt ett köksbiträde (Munksjöparken) som 

arbetar 50%. Rektor arbetar 100%, har rektorsutbildning och en magisterexamen i pedagogik. 

I maj skedde en omstrukturering i ägandet där den nya delägaren har rollen som biträdande 

rektor/pedagogista. Hon har rektor, – samt pedagogistautbildning, och arbetar 100%. 

 

Förskolan HallonEtts övergripande strategiska ledning sker i en styrelse som består av 

förskolans ägare samt skolchef. Riktlinjer för styrelsens arbete har utformats med hjälp av 

professionell rådgivning. Skolchefens uppgift är se till att de föreskrifter som gäller för 

utbildningen följs samt att leda styrelsearbetet. Rektor leder enheten såväl operativt som 

strategiskt. Rektor styr verksamheten i dialog och samråd med styrelsen och är på så sätt en 

förbindande länk mellan huvudmannen och enheten.  

 

Sammanfattningsvis arbetar cirka 40 personer på förskolan HallonEtt. All tillsvidareanställd 

personal i barngrupperna är förskollärare förutom en person som har barnskötarutbildning. Två 

av förskollärarna har en lokal behörighet som förskollärare i Jönköpingskommun. 
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Ontologiska1 och Epistemologiska2 antaganden - teorier om 

kunskap och lärande som inspirerar 

 
Vi förstår förskolan som en mötesplats där relationer och det som sker i dessa relationer 

möjliggör att föränderlig kunskap konstrueras tillsammans. Vi relaterar vår syn på kunskap och 

lärande till bildningsprocesser där barn och vuxna blir lärande subjekt och därmed kan känna 

tilltro till sin egen förmåga, kunskapen blir en del av personligheten genom gemensamma 

utforskande processer, och möjliggör att människan kan förstå sig själv och visa omdöme. I 

förskolans läroplan (Skolverket, 2018) beskrivs på s. 10 att “barnen ska ges möjlighet till 

bildning, tänkande och kunskapsutveckling utifrån olika aspekter såsom intellektuella, 

språkliga, etiska, praktiska, sinnliga och estetiska. Dessutom står det på samma sida att 

“kunskap kommer till uttryck i olika former - såsom fakta, förståelse, färdighet och förtrogenhet 

- som förutsätter och samspelar med varandra”. Dessa formuleringar relaterar vi till bildning 

som ett övergripande begrepp för kunskapande genom hundraspråklighet. Bornemark (2018) 

formulerar att bildning innebär en kunskap om den egna traditionen i konst och vetenskap såväl 

som respekt för andra traditioner samtidigt som bildning utgör förmågan att relatera ett arv av 

reflektioner till specifika samtida situationer och frågor.  

Detta synsätt konkretiseras genom att vi arbetar inspirerat av den filosofi som de kommunala 

förskolorna i Reggio Emilia3 arbetar utifrån. Inspirationen från förskolornas förhållningssätt 

och arbetssätt i Reggio Emilia visar sig bland annat genom att vår utbildning är värdeorienterad 

där barns delaktighet genom kreativa uttryck är grundläggande för vår undervisning. 

Projektinriktat arbetssätt och pedagogisk dokumentation synliggör den värdeorienterade 

praktiken och är grundläggande för hur vi följer upp och utvecklar utbildningen.  

Vi tror alltså på att kunskap skapas tillsammans genom att vi möts och försöker tolka varandra 

och vårt sammanhang på olika sätt (Alvesson & Sköldberg, 2017). Detta synsätt har sin 

vetenskapsteoretiska grund i socialkonstruktionismen där kunskap anses konstrueras utifrån 

sammanhang och kultur (Burr, 2015). Vi är därmed tveksamma till att det finns en objektiv och 

förutbestämd syn på kunskap och lärande utan det är något som sker tillsammans i sociala 

sammanhang. Utifrån socialkonstruktionismen tar vi avstamp i sociokulturella perspektiv på 

lärande. Med sociokulturella perspektiv menar vi att vi ser grupplärande som en viktig formen 

av lärande, människan lär först i grupp tillsammans med andra och sedan gör vi vår individuella 

 
1 Vetenskapsteoretiskt begrepp som handlar om hur vi förstår världen. 
 
2 Vetenskapsteoretiskt begrepp som handlar om vad man kan veta och hur man kan veta det.  
3 Stad i norra Italien 
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förståelse utifrån det. Vi inspireras av Vygotskij och hans citat:”Every function in the child’s 

cultural development appears twice: first on the social level and later on the individual level” 

(1978, s. 7). Detta synsätt ger också stor betydelse åt språkande och vi vill därför erbjuda barnen 

på vår förskola möjlighet att uttrycka sig på många olika sätt. 

Vi arbetar också med olika posthumanistiska synsätt som genom filosofiska och etiska 

reflektioner hjälper oss att kritiskt förstå vår komplexa omgivning från olika perspektiv 

(Bergstedt, 2017). Vedertagna sanningar kan på så sätt utmanas och bidra till att barnen erbjuds 

en meningsfull förskoleutbildning. Det kan handla om att vi vill ha stöd för att gå emot normer 

eller utmana vår beprövade erfarenhet. De posthumanistiska synsätten hjälper oss också att 

förstå betydelsen av materiella förutsättningar i barns meningsskapande – det finns en 

förbindelse mellan människan och det materiella såsom djur och natur.  

Allteftersom vår utbildning och undervisning har förändrats har också nya teoretiska begrepp 

och synsätt börjat inspirera vårt arbete. Ett exempel på detta är att vi har utforskat begreppet 

transdisciplinärt i relation till matematik. Enligt Palmer (2017) handlar transdisciplinärt 

arbetssätt om att olika ämnesområden samverkar och att det som sker i mötet mellan de olika 

områdena är det lärande som blir. Ämneskunskaper behöver alltså inte läras i en speciell 

ordning utan sker parallellt i olika utforskande processer och blir på så sätt meningsskapande. 

Ett annat exempel är begreppet förundringsfakta som arbetats fram av arbetslagen genom den 

pedagogiska dokumentationen och förstås här som ett möte mellan fantasi, vetenskap och 

beprövad erfarenhet. 

Systematiskt kvalitetsarbete 

Förskolan har sedan flera år utvecklat en systematisk struktur för uppföljnings, - och 

utvärderingsarbete - en omfattande process under verksamhetsåret som genomsyras av 

kollaborativt lärande. Grunden för hela det systematiska kvalitetsarbetet är projektet Hållbar 

framtid och förskolans värdeord. All pedagogisk personal, rektor, barn samt vårdnadshavare till 

barnen på förskolorna, är på olika sätt delaktiga i uppföljnings- och utvärderingsarbetet.  

Under verksamhetsåret organiserar vi för att utvärderingsprocessen som i ett första led ska vara 

till stöd för verksam pedagogisk personal, och vidare en summering och en kommunikation 

med omvärlden (vårdnadshavare, kommun och andra som är intresserade). Håkansson (2013) 

beskriver att det finns tre grundläggande komponenter i ett systematiskt kvalitetsarbete; 

innehåll, processer och metoder. Innehåll står för de nationellt satta mål krav och riktlinjer som 
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finns för verksamheten, men också lokala verksamhetsmål. Processer innebär det arbete och 

den kommunikationen i att ”samla information (uppföljning) bedöma kvalitet (utvärdering) och 

förbättra måluppfyllelsen (utveckling)” (s.13). Håkansson poängterar vikten av denna 

komponent och uttrycker att:  

 

utan processer och ett flöde av kommunikation kan aldrig ett bra kvalitetsarbete  

bedrivas, det är det kitt som håller ihop arbetet och som kan bidra till att faktiska  

kvalitetsförbättringar kommer till stånd (s.13)  

 

Kommunikationen i ett systematiskt kvalitetsarbete skall ske på flera plan, med barn och 

vårdnadshavare, med kollegor och chefer. Den tredje komponenten metoder handlar om: ”hur 

data samlas in… och hur de bearbetas och analyseras” (s.13). 

 

Varje arbetslag har ett samarbetslag, ett arbetslag från en annan av våra förskolor. Under 

verksamhetsåret finns tillfällen där samarbetslagen läser varandras dokumentationer och ger 

varandra respons och feedforward utifrån projektet och formulerade utvecklingsområden. 

Dessa tillfällen är I) då samarbetslagen läser varandras pedagogiska dokumentationer i 

reflektionsmallen i slutet av november II) denna läsning utgör underlag för samtal, reflektion 

och analys mellan samarbetslag, samt några ur utvecklingsgruppen (pedagogista, Hallonista, 

rektor och ateljérista) under ett samtal, en halvdag i januari. Vid detta tillfälle lämnar de ur 

utvecklingsgruppen även över reflektioner och feedforward på det arbete som gjorts under 

terminen III) genom skuggning – då en person från respektive arbetslag deltar i det andra 

arbetslagets verksamhet under en dag och IV) i slutet av vårterminen då samarbetslagen läser 

varandras dokumentationsarbete. Vid tillfälle IV blir utvecklingsgruppens roll att tillsammans 

med skolchef summera och ge en övergripande analys på arbetslagens processer, genom 

sammanställningen av denna utvärdering.  
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II. Förskolan HallonEtt som värdeorienterad praktik  
 

FN:s konvention om barns rättigheter finns tydligt framskrivet i skollagen och förskolans 

läroplan (Förenta nationerna, 1998; SFS 2010:800; Skolverket, 2018). För att utbildningen på 

HallonEtt ska vila på demokratiska grunder som stärker barns rättigheter arbetar vi utifrån ett 

projekterande arbetssätt ihop med värdeställningstagande och pedagogisk dokumentation. Det 

handlar dels om att utgå från barns behov och intressen, dels att arbeta fördjupat kring något 

område, använda olika estetiska uttryckssätt, se förskola som en del av det omgivande 

samhället, beakta barnens förslag och idéer i den dagliga verksamheten samt ha ett reflekterande 

förhållningssätt ihop med barnen och ge barnen möjlighet att vara delaktiga i att utforma 

utbildningen. De värdeord som förskolans personal har arbetat fram är ett sätt att aktivt arbeta 

med normer och värden. Genom att fokusera på värden i förhållningssätt, pedagogisk miljö och 

dokumentationer är vår ambition att normer och värden ska bli synliga, levande och möjliga att 

reflektera över i iscensättning, förändring och utveckling av utbildningen. De värdeord som 

vuxit fram under åren är välkomnande, tillit, delaktighet, glädje, framtidstro och utforskande. 

Nedan följer kortfattat våra tankar om de olika begreppen. 

 

Välkomnande 

Att känna sig välkommen är att uppleva sig som emotsedd, efterlängtad eller som en ”kär vän”. 

I en välkomnande atmosfär finns en öppenhet och nyfikenhet för den Andres frågor, åsikter, 

kultur och språk. Alla människor ska känna att deras frågor välkomnas – att deras synpunkter 

är värdefulla. Välkomnande menar vi ligger nära lyssnandet då vi genom att lyssna visar värdet 

av dem vi möter. Lyssnandet där en för en stund tar paus från sina åsikter är ett lyssnande som 

välkomnar och ger den Andre ett värde. Den gode lyssnaren tar emot det som den andre säger 

för att den vill förstå, den vill låta sig påverkas och låter sig engageras i vad den andre säger. 

 

Tillit 

Med begreppet tillit vill vi framhålla vikten av att vi tror gott om både oss själva och andra och 

de pedagogiska processer vi jobbar med. Tilliten är viktig för att en organisation ska kunna 

utvecklas och tilliten kan inte skapas som någon form av produkt. Det är en “grundhållning som 

växer fram när vi utövar och tränar oss i att begå kloka handlingar och att lära oss hur klokt 

genomtänkta mål nås” (Ramírez, 2001, s.143). Tilliten är viktig för att hålla samman vår 

förskola, samhällen och organisationer. Det handlar om att våga göra utan att veta var eller hur 

det slutar, att känna tillförsikt utan att släppa sitt ansvar. Tillit ur goda handlingar, det kan inte 

planeras utan det är och blir. 
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Delaktighet 

Verksamhetsutveckling måste delas för att bli meningsfull, verkningsfull och expanderande. 

Det är viktigt att känna att man är delaktig i sitt eget liv, att man får vara delaktig i beslut som 

rör vardagen och framtiden. Delaktighet är mer än att få uttala en åsikt, det skapar motivation 

och personligt engagemang men också ett medansvar. Dolk (2013) menar att det handlar om: 

  

…//…något som inte begränsas till att få välja eller bestämma. Delaktighet handlar snarare om 

erkännande: att ingå i ett nätverk av mänskliga relationer och bli inkluderad i den pedagogiska 

situationen på ett sätt som gör att ens närvaro erkänns och bejakas (s.180). 

 

För att kunna bli delaktig krävs det att var och en formulerar sig, argumenterar och förhandlar. 

Detta skapar konfrontationer som göra det möjligt för var och en att se och konkretisera det 

egna tänkandet med den Andres. Detta ger mig och den Andre först en möjlighet att förstå oss 

själva men också en möjlighet att reflektera och eventuellt förändra tankar och handlingar efter 

en argumentation som känns meningsfull och respektfull. Detta medför ett samspel med den 

Andre som är en viktig process när något behöver förändras och /eller förbättras eller förstås på 

ett nytt sätt. Möjlighetsarenorna för att kunna vara delaktig måste vara olika för att allas röster 

ska bli hörda.  

 

Glädje 

Livet består av känslor såsom glädje, ilska, ledsamhet, förvåning, rädsla, avsky och nyfikenhet. 

Allt detta är viktigt att lära sig hantera som människa genom livet.  Det vi önskar förmedla är 

en grundton som bygger på en känsla av livsglädje. Glada människor smittar genom leenden, 

skratt och glada ögon. Mötet med en person som känner sig glad och som delar denna glädje 

inspirerar. Men glädje är också mycket mer än att mötas av en glad person. Genom att vi vill 

erbjuda barnen många uttrycksmöjligheter hoppas vi kunna aktivera barnens skapande krafter 

och på så vis ge möjlighet till glädje. Glädje handlar om en upplevelse av tillfredställelse, en 

upplevelse av att klara av svåra saker, att ha idéer, att bli lyssnad på att vara en del av ett 

sammanhang.  

 

Framtidstro 

För oss är det centralt att barn skall möta vuxna som tror på och är hoppfulla inför framtiden. I 

vår strävan kring viktiga värden önskar vi förmedla, skapa hopp och tillförsikt inför framtiden. 
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Vi menar att barn har rätt att känna hur roligt och spännande det är att växa, utvecklas och lära 

och på så vis bli nyfikna, kreativa och få en vilja att förändra och utveckla samhället.  

Demokrati frigör energi och ger hopp om framtiden, därför vågar vi ha en positiv framtidssyn.  

Hållbarhet är en naturlig del i allt vi gör, på ett övergripande plan ställer vi oss frågor som; Hur 

kan vi verka för en värld där alla barn har mat för dagen och någon att få trygghet hos, där vi 

är i samspel med naturen? Vad är det goda och vad är det rätta i ett Hållbarhetsperspektiv? 

Är detta acceptabelt ur ett långsiktigt ekonomiskt, miljömässigt och socialt perspektiv? Vi vill 

stå för en filosofi som gör livet värt att leva för alla nära och långt borta. 

 
Utforskande 
 
Vi som finns i förskolan samspelar med den värld vi lever i – världen ”talar till och med oss” 

genom möten med människor och den atmosfär som de erbjuder.  Men också den pedagogiska 

miljön, material och organisationen samspelar som redskap i vårt lärande i att utvecklas som 

människa. Vi vill erbjuda en verksamhet som ger rika möjligheter till kreativa upptäckter, där 

material och miljö inbjuder till många olika lösningar och idéer. Verksamheten ska därför vara 

mångfacetterad. I en innehållsrik pedagogisk miljö kan barnens utforskande bli kreativt. Vi tror 

att människan har lust att lära och redan som barn har man rätt till lustfyllt, meningsfullt och 

innehållsrikt lärande. Leva och lära handlar mycket om att utforska sig själv och sin relation till 

andra och andra ting och att få möjlighet på ett lekfullt sätt erövra omvärlden tillsammans med 

andra. Vi tar ställning för utforskande när vi iscensätter för barns lärande, och i detta tar vi stöd 

av Vygotskijs (1978) syn på lärande och posthumanistiska perspektiv (Dahlberg, 1994; 2001). 

Det är viktigt att tänka på att varje människa inte bara har ett sätt att uttrycka sig på. Därför 

strävar vi efter en hundraspråklig miljö som erbjuder flera olika uttryckssätt. ”Genom att 

använda och öva sig i så många uttryckssätt som möjligt (…) får barnet tillgång till hela sin 

person och därmed också tilltro till sin egen förmåga.” (Dahlberg & Åsén, 2011, s.249)   
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Under pedagogiska året 2022–2023 har ett gemensamt utvecklingsområde varit: 
 

1 Att uppmärksamma och synliggöra glädje och framtidstro i undervisningen. 
 

 
I vår omvärld och i nyhetsflöden har vi matats och matas vi med dystra nyheter som till exempel 

pandemi, miljöförstöring och krig med dess olika konsekvenser. Som en motvikt vill vi i år ha 

ett extra fokus på våra värdeord: glädje och framtidstro.    

I reflektioner och utvärderingar från maj 2022 skrev flera arbetslag om just vikten av glädje och 

framtidstro i undervisningen: 

Vi tänker om ’att ha roligt’ som ett barn uttryckte i sin text efter idrotten, det är kanske viktigt 
att vi vuxna sätter ord på våra känslor inför barnen. Att vi uttrycker till exempel när något är 
roligt. Ibland kanske vi glömmer bort att uttrycka våra känslor. Den här gången vet vi att vi 
vuxna pratade med varandra och sa till varandra att ’det här var roligt’, efter idrotten. Det är 
viktigt att barnen förstod att vi har roligt tillsammans och hennes dokumentation (i form av en 
bok, vår anteckning) om detta gjorde att det synliggjordes. Med detta visar vi på framtidstro och 
glädje, det är roligt att vara vuxen och att arbeta. När hen gjort sin bok läser hon: ’fröknarna har 
roligt på förskolan idag’ (Bron v.11). 

Genom att vi pedagoger är aktiva deltagare i leken visar vi på att leken och lekfullheten är 
tillgänglig för alla åldrar. Med aktivt deltagande menar vi att vi inte bara är statister, medlare 
eller rollfördelare. För att dela lekens villkor måste vi ibland släppa kontrollen som den “vuxne” 
och låta oss föras och förföras av det oväntade, krångla till det ibland och även vara den som ger 
motstånd. Att visa att livet kan vara lekfullt även som vuxen tror vi ger glädje, hopp och 
framtidstro (Parkens utvärdering). 

 

Tänk att vi är här - tillsammans. 

Tänk så många livshistorier som förde oss just hit, just nu. 
Tänk så många val, avsked och nystarter som gjort att just vi mötts. 

Från så många hörn av världen möttes just våra berättelser- 
Och nu ska en ny skrivas- vår gemensamma. 

Tänk vad spännande att alla myller av rötter som möts här får växa till något nytt. 
Vad vackert det kan bli. 

Att mötas- att växa- att finna plats och blomma i allt vi är och kommer bli- 

Som enskild planta och som trädgård tillsammans     
     Marlene Gustafsson 

 

Utvärdering 

Det kanske kan vara svårt att sätta fingret på vad just glädje är eller kan vara i undervisningen. 

Tornets strategi för att få hjälp med att få syn på glädjen i undervisningen är att börja varje 

reflektion med en positiv spaning och Bruket skriver att de fångar guldstunder. Vi har valt att 

kategorisera olika sorters glädje i undervisning med olika rubriker: Upptäckarglädje, Jag-kan-

glädje, Förundringsglädje, Musikglädje, Rörelseglädje, Lekglädje, Tillsammansglädje. Vi har 

även lagt till kategorierna Iscensättning som skapar gläjde och Undervisa med glädje. 
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Avslutningsvis skriver vi om framtidstro, som vi uppfattar att arbetslagen har haft lättare att 

formulera sig kring. 

 

Upptäckarglädje 

“Tänk att vi får upptäcka mönster!” Flera avdelningar skriver om glädjen att upptäcka nya 

saker. Hamnen skriver: “Genom att lyfta fram olikheter i mönster och olika sätt att tänka om 

mönster öppnar det upp för ett kreativt tänk och möjligheter till olika lösningar och en känsla 

att jag kan hitta min väg”. Även i Skorstenens utvärdering läser vi om upptäckarglädjen: “Vi 

gillar att ha roligt tillsammans. När vi är iväg på utflykt är upptäckarglädjen stor, vi 

förskollärare uppskattar utflykterna och vi tänker att det smittar till barnen”. Utflykterna verkar 

vara ett forum för upptäckarglädje, även Bruket skriver om detta: “Utflykterna ger oss 

gemensamma upplevelser där vi, på vårt sätt kan erövra vår omvärld, ta plats och synas. Glädjen 

i att dela dessa upplevelser skapar en förväntan att få gå iväg, ta västen och sin ryggsäck med 

frukt för att upptäcka och återupptäcka platser”. 

 

Jag-kan-glädje 

Under denna rubrik väver vi in glädjen att lära sig nya saker, glädjen som är kopplad till nya 

fakta och nya kunskaper. Piren beskriver i sin utvärdering att det blev tydligt när barnen var på 

studiebesök på Spira att de hade mycket kunskap om ljud, men att detta även var ett tillfälle där 

de fick erövra nya kunskaper. Piren skriver “Vi märker att kunskap ger glädje”. 

Fröet skriver om “glädjen hos barnen i att lära sig och lära sina kompisar” och de “ser mycket 

glädje i barnens görande, att få simma med kompisarna bland fiskar, det är glädje.” Det skrivs 

även om glädjen i att erövra nya kunskaper i förskolans läroplan: 

 

Alla barn ska få uppleva den tillfredsställelse och glädje det ger att göra framsteg, 
övervinna svårigheter och att vara en tillgång i gruppen” (Skolverket 2018, s.10). 

 

Förundringsglädje 

Det finns en glädje i att förundras och kanske att främst förundras tillsammans. Tornet skriver 

“I mötet med småkrypen har vi haft många stunder av förundran, skratt och nyfikenhet”. I 

avdelningarnas projektbeskrivningar hittar vi många exempel på förundringsglädje. Vi ser det 

till exempel i Brons lek och laborationer med bokstäver och ljudande, vi ser det i Kottens arbete 

med vattendroppen och Hamnens fascination för mönster. Vi tänker att förundran, nyfikenhet 

och glädje är tätt förknippade med varandra och detta är även något Nordenfalk skriver om: 

 

Nyfikenheten - den främsta drivkraften. Begäret att förstå och att undersöka samt 
ruset av lycka när de olika beståndsdelarna i erfarenheten plötsligt går samman till 
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en helhet påminner om det totala engagemang och den lycka barn ibland upplever i 
leken (Nordenfalk 1996, s.84). 

 

Musikglädje 

Fröet skriver: “Spänningen och glädjen som barnen känner i vissa sånger och ramsor där 

skratten smittar och sprider sig i hela gruppen”. Även i Torgets projektberättelse läser vi om 

musikens betydelse: “Vi bad vårdnadshavarna skicka in låtar som de lyssnar på hemma och 

denna Torget-lista användes bland annat i syfte att skapa glädje, trygghet och gemenskap”. 

I Skorstenens utvärdering skriver de också om musikglädje och att den ofta övergår i 

rörelseglädje. 

 

Rörelseglädje 

Flera avdelningar har arbetat med banor på olika sätt, några i projektet andra i mellanrummen, 

men även på idrotten på Campus Arena. Här berättas det om mycket rörelseglädje samt om 

många möten, mellan olika barn inne och ute på gården, men även mellan olika förskolor. 

Bruket skriver till exempel om en bjud-bana de bjöd in avdelning Parken till.  

 

Lekglädje 

“Vi kände en period att projektet behövde bli mer lekfullt. Det tog vi tag i och leken har fått ta 

stor plats vilket bidragit med både glädje och framtidstro” skriver Parken. Bron har skapat en 

ny lekkaraktär, Alfabetan, som blivit viktig inspiration men även en stor källa till glädje. Även 

Gyberg Magnusson skriver om lek kopplat till humor och glädje:   

 

En strategi för att höja humorn och glädjen på förskolan uppges vara att skapa 
mycket utrymme för barnens egen fria lek, där pedagogerna upplever att barnen 
upplever mycket humor och glädje. Att pedagogerna aktivt leker med barnen 
betonas också som viktigt för att höja humorn och glädjen (Gyberg Magnusson, 
2020, s.20)  

 

 

Vi uppmärksammar även att ett barn på Bron uttrycker “Vad kul det ska bli att leka med stop-

motion". Detta tycker vi visar på att lek, glädje och utforskande hör ihop och ger näring åt 

varandra.  

 

 

Tillsammansglädje 

Tillsammansglädjen verkar vara något som genomsyrar allt och det skrivs om i alla 

avdelningars utvärdering. Det skrivs om att gå “från mitt till vårt”, att göra saker tillsammans, 
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att göra saker för varandra samt om gemenskap. Kotten skriver: “Vi startade upp med att vi 

delade varandras sommaruppdrag. Detta blev ett sätt att få syn på varandra, intressera sig för 

varandra och samtidigt bli lyssnad på. Vi tänker att det är en glädje i att dela sin berättelse med 

andra. Tidigt på terminen gjorde alla barn självporträtt vilket också blev en start till fina dialoger 

om varandra som individer. Då vi satte upp självporträtten intill varandra blev det ett tydligt vi, 

Kotten som grupp. Glädje att vara del av ett sammanhang”. Fröet beskriver sin 

“tillsammansmålning”: “Glädjen över att mötas och skapa tillsammans! Under spännande 

samtal om färger, havet och djuren i havet har olika nyanser av blått och penslarna dansat över 

pappret. Vi möts och ibland är det djup koncentration i tystnad när färgen blandas eller när det 

målas, ibland är det dans, samtal och skratt tillsammans.” 

Det skrivs också i flera utvärderingar om att det finns en tillsammansglädje i att vi pedagoger 

är närvarande och medforskande. 

Tillsammansglädjen kan också handla om, som Piren skriver, att vara delaktig i sin stad. “Att 

få sätta sina ljudspår i staden och skapa egna och gemensamma ljudvärldar som skapar 

framtidstro och glädje”. Även Skorstenen skriver om att sprida glädje och framtidstro i staden 

då de satt upp en egengjord “Hej-områdesskylt” på Campusområdet. 

Flera avdelningar skriver också om dokumentationstavlornas vikt för tillsammansglädjen. 

Torget har gjort iordning en dokumentationstavla med fokus på glädje och framtidstro och flera 

avdelningar skriver om hembrev, utvecklingssamtal och vårdnadshavarmöten. Vi ser en 

koppling mellan tillsammansglädje och delaktighet.  

 

Iscensättning som skapar glädje 

“Våra iscensättningar kring banor och lek är en undervisning i till exempel glädje”, skriver 

Parken. Även Bron skriver om glädjefulla iscensättningar då de beskriver att de skapat en ny 

undervisningsplats på golvet” där barnen sätter sig och skriver, klipper och letar ord och bilder 

som låter L och stavas med L”. I HallonEtts arbetsplan står följande om iscensättning: 

 

Ett sätt att undervisa är att iscensätta miljöer, vilket är ett estetiskt tilltalande sätt att 

säga Välkommen, det här har jag gjort för dig (Wiberg, 2020). När vi iscensätter 

genom att exempelvis tillföra material, musik eller ljussätta i våra miljöer, gör vi det 

för att erbjuda ett fortsatt utforskande som kan leda till att nyfikenhet stimuleras och 

att nya frågor kan ställas. Iscensättning är något mer än bara planering av 

undervisningen, den fångar nyanser i mötet mellan det konstnärliga och pedagogiska 

– och mellan känsla och intellekt (Törnquist, 2006). 

Framtidstro 
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Ett konkret exempel på framtidstro som både Torget och Fröet skriver om är omsorgen om en 

växt. “När vi sår ett frö, vårdar och vattnar det, ser det gro och bli en planta – det är framtidstro” 

skriver Fröet. Torget skriver att de ger en stickling till de barn som fyller år “Att ge en växt är 

på något sätt en kärlekshandling. Du får något av mig som jag tror att du kommer att ta hand 

om.” Tornet skriver “Vi har medvetet arbetat med att se på problem och dilemman som äventyr 

och mysterier tillsammans med barnen. Det skapar en positiv och nyfiken hållning i livet som 

gör att en kanske kan möta svårigheter med en möjlighetens blick. Framtidstro är ett en känner 

att den kan påverka och känna hopp inför framtiden.” 

Ur Fröets utvärdering: “Vi tänker att tilliten till sin egen förmåga är ett tecken på framtidstro.” 

De beskriver att ett barn uttrycker sig “Jag jättekan!” Detta är även något Bruket skriver om: 

“Framtidstron ser vi som något genomgående i flera av våra barn när de ger uttryck för något 

de har erövrat: ‘Jag kan! Jag visste inte att jag kunde!’ Det blir en glädje som skapar en positiv 

livstro som de bär med sig och delar med varandra och de som de möter.” 

Framtidstro kan också handla om att få dela kunskap med andra, som Piren skriver om eller att 

vara omsorgsfull mot varandra som Fröet skriver. Bron skriver om hur de uppmärksammat att 

Hamnen arbetat med framtidstro genom att de tog kontakt med en konstnär, ett sätt att 

kommunicera med världen utanför förskolan. Skorstenen skriver “När vi går på stan och hejar 

på folk vi inte känner är känslan av solidaritet och framtidstro stark. Om vi kan sätta upp vår 

skylt på Campusområdet så tänker vi att vi på ett ännu bredare plan kan bidra till att sprida 

glädje och framtidstro i vår stad.”     

 

Analys 

Visst är glädje skratt, som både Bron och Kotten uppmärksammar i sina utvärderingar, men 

framförallt har glädje skrivits fram som något vi delar och gör tillsammans. Tillsammansglädjen 

verkar vara den största gemensamma nämnaren för alla avdelningar. Men vi är förvånade över 

att det skrivs så lite om humorn i undervisningen. Humorn som vi vet finns på förskolorna, i 

hela utbildningen och som vi också använder i vår undervisning. Tas den för givet? Glöms den 

bort? Är den bara oformulerad? Vi tänker att humorn är något vi verkligen borde 

märkvärdiggöra mer och kanske även sätta ord på. Att använda sig av humor i utbildningen är 

en väl beprövad strategi som vi tycker bör ges mer cred. Gyberg Magnusson (2020, s.5) 

hänvisar till Søbstad (2006): 

 

Glädje och humor kan användas medvetet i förskolan för att ge barnen livsmod och 
framtidstro i livet …//… Genom ökad kunskap angående vad som skapar lycka och 
glädje i livet kan vi ändra vårt fokus och sätt så att de ljusa sidorna i livet kan få 
större plats.   
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Vad vi däremot ser är att undervisning sker med glädje i många sammanhang. Detta får vi 

bekräftat när vi läser en utvärdering från Håbo efter Hallondagarna hösten 2022: “Vi upplevde 

även att ni utstrålar en välgrundad yrkesstolt UNDERVISNINGSGLÄDJE - så tack för att vi 

fick spegla vår undervisningsglädje i er undervisningsglädje dessa dagar!” Vi tycker det är 

spännande att tänka kring citatet “Vad kul det ska bli att leka med stop-motion" i relation till 

tidigare samtal på HallonEtt kring uttrycken att tex “leka med lera” kontra “att arbeta med lera”. 

Vilka värderingar lägger vi pedagoger i de olika uttrycken? Vilka värderingar lägger barnen i 

de olika uttrycken? Vi tror att vi på HallonEtt, under de nio år vi arbetat med “Hållbar framtid”, 

lärt oss att se och uppmärksamma framtidstro både i det lilla och i det stora. Detta tycker vi att 

vi ser i arbetslagens sätt att formulera sig kring just framtidstro. Vi upplever också att 

framtidstron är tätt förknippad med glädjen i utbildningen. Så, låt oss som ett barn på Kotten 

uttryckte det “gå till framtiden tillsammans”. 

 

Inför kommande pedagogiskt år vill vi fokuserar på: 

1 Uppmärksamma och fördjupa förskolans demokratiska uppdrag i relation till 
förhållningssätt och arbetssätt inspirerat av Reggio Emilias filosofi 

Med bakgrund av att det bland annat under medarbetarsamtalen har kommit fram att det kan 
vara bra att göra ett omtag kring vad Reggio Emilia inspiration kan vara och bli i vår praktik. 
Vi tar hjälp av Harold Göthson som formulerat 10 punkter om vad Reggio Emilia Inspiration 
kan vara (Modern barndom, 2009). Vad är tillägget, vad vill vi bidra med? 
 

Redan från början sökte Malaguzzi en föränderlig teoretisk och praktisk 
nyskapande verksamhet tillsammans med sin stads barn, familjer, pedagoger, 
allmänhet och politiker. I Reggio Emilia har de sedan dess svarat på den ständiga 
metodfrågan ”Hur?” med ett konsekvent ”Det beror på”. Det beror på vilka värden 
vi vägleds av och hur verkligheten för att tillämpa dessa värden ser ut 
Harold Göthson, utdrag ur MB 3/09 
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III. HallonEtt som lärandepraktik 
 

Under verksamhetsåret 2022 – 2023 har ett gemensamt utvecklingsområde varit: 
 

2 Att stärka ett språk- och kunskapsutvecklande förhållningssätt i undervisningen i 
relation till hundraspråklighet. 

  

Hundraspråklighet är viktigt för att vårt värdeord utforskande ska kunna vara levande i vår 

utbildning. Utifrån tidigare års utvärdering märkte vi dock att vårt matematiska lärande kunde 

förstärkas ifall vi också kopplade det mer tydligt till hundraspråklighet. Vi märkte att 

arbetslagens reflektioner kring barnens utforskande var i en intressant process där det 

transdisciplinära synsättet erövrade ny mark och det matematiska utforskandet ihop med barnen 

blev mer och mer hundraspråkligt. Men, vi ser värdet av att ytterligare fördjupa detta arbetssätt 

eftersom vi uppfattar att hundraspråklighet hjälper oss att stärka ett språk och 

kunskapsutvecklande förhållningssätt i undervisningen. Språkutveckling är starkt förknippat 

med såväl identitetsutveckling som individens förutsättningar att uttrycka sig, påverka och vara 

delaktig i planetens livsväv. 

 
Vår kreativitet och vår känslighet behövs för en hållbar omställning! Ett centralt lärande för 
hållbarhet handlar om hur vi människor ser på oss själva. Det är en resa från att vara åskådare 
och konsument, till att se sig själv som delaktig i planetens livsväv och medskapare av en hållbar 
kultur. Vår ekologiska känslighet och vår kreativitet visar vägen! (Medskaparna.se) 

 

En god språkutveckling är central för att varje människa ska kunna känna sig som en del av ett 

sammanhang och därigenom också ta ansvar och bidra till den. Förskolans roll och funktion 

som en viktig del i samhällets utveckling i termer av att erbjuda alla barn en god språklig miljö 

på förskolan blir här tydlig. Vi vill att hundraspråklighet inte enbart ska förstås som en möjlighet 

att uttrycka sig mångfacetterat på utan även vara ett sätt att fördjupa vår språkliga kompetens, 

oavsett vilket språk som är barnets första språk, och därigenom stärka och synliggöra 

lärandeprocesser i våra projekt. Vi gör här en skillnad mellan att se hundraspråklighet som såväl 

ett mål som ett medel i undervisningen. För att arbeta med identitetsskapande i linje med 

Sandell Ring (2018) är hundraspråkligt utforskande ett nödvändigt förhållningssätt för oss. Vi 

förstår att hundraspråkligt förhållningssätt inte per automatik leder till lärande och kunskap men 

det kan göra det. Under verksamhetsåret har därför arbetslagen arbetat med detta 

utvecklingsområde på olika sätt.  

 

 
 
 
 
Fröet 
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På Fröet har boken “Fröet” fortsatt varit utgångspunkten för avdelningens projektarbete. Det 

hundraspråkliga utforskandet kopplat till meningsfulla sammanhang är väldigt framträdande i 

såväl arbetslagets beskrivningar som bilderna och processerna som presenteras. Kunskap om 

betydelsen av multimodalitet som verktyg för meningsskapande framträder. Barnen ges 

möjlighet att prova begrepp såsom rulla med hjälp av lera som presenteras som rullar. Barnens 

egna språk och begrepp har dessutom givits värde på olika sätt. Detaljerade och tydliga 

beskrivningar av arbetslagets undervisande förhållningssätt påvisar att hundraspråkligt 

utforskande är ett viktigt sätt att arbeta såväl gentemot barnen men även i den kollegiala 

lärprocessen. Reflektioner kring hur arbetslagets förhållningssätt påverkar barns möjligheter till 

språk, - och kunskapsutveckling, kopplat till genomförd kompetensutveckling, fördjupar 

innehållet. Allteftersom läsåret har gått har utforskande “marinerat” det mesta som händer på 

avdelningen. Här framträder en bild av arbetslagets rikliga språk kring sitt arbete – det verkar 

som att det transdisciplinära har rotat sig ihop med ett VI. I sin avslutande utvärdering 

formulerar sig arbetslaget som att man “ger” barnen många och rätt begrepp. Det uppfattas här 

som en fin tanke – som kan relateras till arbetslagets medvetenhet om sin normerande påverkan 

(Dolk, 2013). Bildprocesserna från barnens utforskande är berättelser i sig, det hade varit 

givande att också ta del av det mer utifrån barnens egna perspektiv och det blir intressant att 

fundera kring ifall utforskande, transdisciplinärt och transspråkande kan förstås som samma sak 

(Sandell Ring, 2018). 

 

Torget 
På Torget är musik i fokus på olika sätt. Barnen ska erbjudas den pedagogiska miljön på 

avdelningen genom ljudupplevelser - spännande tanke. Arbetslagen beskriver, som här förstås 

som fördjupade reflektioner, hundraspråklig undervisning utifrån de yngsta barnens rätt att få 

göra sin röst hörd i sin egen takt. Som en del i ljudutforskande ska vårdnadshavarna tillfrågas 

att läsa in en bok på barnets första språk. Här påvisas värdet av att använda sig av det som 

Sandell Ring (2018) beskriver som identitetstexter. Vid uppföljningen under höstterminen 

påvisar arbetslaget medvetenhet om att det finns mer att göra när det gäller vårdnadshavarnas 

delaktighet kring böckerna. En plansch med Hej på olika språk har tillverkats tillsammans med 

vårdnadshavarna. Kopplingen mellan olika talade språk och barnets sammanhang med 

vårdnadshavare blir här tydligt i linje med Sandell Ring (2018). Arbetslaget påvisar också en 

medvetenhet kring att planerade saker inte blivit gjorda men systematiserar ändå sina 

reflektioner och håller på så sätt fast vid en linje som de förstår som viktiga. Reflektionerna 

som arbetslaget skriver uppfattas som språkligt rika och fokuserade – det finns hög 

reflektionskompetens men även en hög dokumentationskompetens eftersom reflektionerna ofta 
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återkopplas till dokumentationsarbetet på olika sätt. Arbetslagets slutsats är att barnen har hittat 

olika vägar för att språka med varandra. Hur har de gjort det? Vad är det som arbetslaget ser? 

Vad uttrycker barnen? Arbetslaget lyfter viktiga frågor som skulle vara spännande att ytterligare 

utvärdera för att stärka kunskapen kring betydelsen av begreppsförståelse och på så sätt belysa 

barnens lärande. 

 

Parken 
På Parken har sommaruppdragen genomsyrat årets projekt och värdeorden har haft en central 

roll för att närma sig barnens utforskande. I utvärderingen beskrivs hur möten kring 

sommaruppdragen har möjliggjort att barnen varit en del av ett demokratiskt sammanhang 

vilket känns meningsfullt för arbetslaget (Alnervik et. al, 2020). De beskriver att det initialt har 

funnits flera olika begrepp som varit viktiga. En blir nyfiken på varför just dessa begrepp varit 

viktiga och för vem? I utvärderingen gör arbetslaget en skillnad mellan vad barnen har fått 

erfara och vad arbetslaget uppfattar att de har lärt sig. Arbetslaget skriver även ödmjukt kring 

sin osäkerhet och det kanske är just där som de stora lärdomarna finns för såväl det erfarna 

arbetslaget som skrivit utvärderingen som för den som läser den - ju mer man lär sig desto mer 

inser man hur mycket det finns att lära sig. Här skulle det vara av intresse att ytterligare ta del 

av vad det är som gör att arbetslaget ser detta lärande. Vilka kriterier finns för dessa antaganden? 

Det skulle även vara intressant att ytterligare ta del av arbetslagets tankar om begrepp och det 

som beskrivs som kognitivt enkel/utmanande aktivitet. Skulle det kunna vara kriterier för 

lärande? Det viktiga samarbetet med vårdnadshavarna är tydligt framträdande i Parkens 

utvärderingsberättelse. Det gemensamma fokuset kring sommaruppdragen verkar vara en viktig 

knutpunkt för avdelningen i linje med det som Sandell Ring (2018) beskriver som vikten av 

samverkan med alla barns hemkulturer. En blir dock nyfiken på ifall det finns flera olika språk 

i barngruppen – och hur den aspekten av hundraspråklighet är synlig på avdelningen och i 

samarbetet med vårdnadshavare? 

 

Bron 

På avdelningen har utforskandet tagit avstamp i sommaruppdraget som handlade om att leta 

efter en bokstav i naturen. Det finns en värdegrundad idé hos arbetslaget om att genom att se 

och utforska bokstäver såsom hundraspråkliga så främjas delaktighet och framtidstro. 

Arbetslagets reflektioner vittnar om medvetenhet om vikten av att jobba multimodalt med 

språklig utveckling genom begrepp. Arbetslaget skriver om att röra sig mellan det abstrakta, 

konkreta och samtidiga (Palmer, 2017. Här blir det tydligt att arbetslaget vill utmana sig själva 

med ny teori, ny kunskap – arbetslaget tar ansvar för sin egen kollegiala utveckling (Pihlgren, 
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2020). Barnen erbjuds en hundraspråkligt rik undervisning, det finns ett starkt VI kring 

lärprocesserna på Bron. Samtidigt som det finns ett intresse finns det även en tveksamhet när 

det gäller att använda sig av exempelvis Cummins mall så som den beskrivs i Sandell Ring 

(2021) kring olika aktiviteter samt ytterligare fördjupa lärande kring begrepp trots att 

arbetslaget rör sig kring formell läs och skrivutveckling. Vilket kunskapande skulle vi få syn 

på om den mallen använts i den utforskande undervisning som beskrivs? Den kanske har 

använts men det framgår inte så tydligt i utvärderingsmaterialet. På Bron finns barn som har 

gått länge på förskolan och som inom överskådlig tid ska vidare till förskoleklass. Där kommer 

de, troligtvis, möta en annan slags undervisning. Skulle mallen kunna fungera som ett viktigt 

verktyg för att främja alla barns kunskap genom språket - inte minst för de barn som har fler 

språk än svenska språket i sina hemkulturer. Skulle mallen kunna fungera som en brygga mellan 

det hundraspråkliga och det flerspråkiga? 

 

Hamnen 
Barnen på Hamnen har samlat mönster. Det har sedan gjort avtryck på det mesta som hänt på 

Hamnen därefter. Hundraspråklighet som undervisande förhållningssätt är tydligt och barnen 

erbjuds rika möjligheter till utforskande på olika sätt utifrån meningsfulla sammanhang som de 

själva bidrar till - tilltron till barnen framträder. I utvärderingen framgår att arbetslaget vill 

engagera barnen mer i dokumentationsarbetet. På frågan om vad barnen har erfarit och lärt sig 

så beskrivs olika uttryckssätt för språklighet även om det inte är lika tydligt vad som arbetslaget 

anser att barnen (och dom själva) har lärt sig vilket Pihlgren (2020) benämner som 

lärandeidentitet. I utvärderingen framgår att många av barnen skriver och läser. Bokläsning på 

ett meningsfullt sätt beskrivs också som viktigt för ett språk och kunskapsutvecklande 

arbetssätt. Arbetslaget skriver att det blir lärande samtal genom bokläsningen. Det märks, 

genom arbetslagets fördjupande reflektioner, att undervisning förstås mer som process än 

aktivitet (Wiberg, 2020). Även på Hamnen har det funnits begrepp som varit viktiga – och en 

undrar då varför de har varit viktiga och vad de har betytt för kunskapsutvecklingen på 

avdelningen? Här blir det intressant att fundera på om de begrepp som ansetts som viktiga 

tidigare här visar sig som kunskap i termer av förtrogenhet? Arbetslaget lutar sig bland annat 

mot förtrogenhet för att beskriva sin syn på barnens kunskap om mönster.  I utvärderingen 

framkommer att tankar om kultur på avdelningen anses som viktig för att stärka språk, - och 

kunskapsutveckling. Här lyfter arbetslaget vikten av att vara lyhörda och ha en genomtänkt 

högläsning tillsammans med barnen.  

 

Skorstenen 
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På Skorstenen har välkomnandet av varandra, samhället och gemenskapen varit i fokus under 

året som gått. Välkomnande i termer av att hälsa, säga hej utifrån hundraspråklighet. Sånger på 

olika språk har introducerats i barngruppen. Avdelningens HEJ-aktivism       vittnar om synen 

på förskolan som en viktig plats i samhället. Under året har avdelningen arbetat med HEJ på 

olika språk som finns på avdelningen genom dialog med vårdnadshavarna. I utvärderingen 

beskrivs också flera tillfällen, ibland i samarbete med äldre barn på förskolan, där handen 

används i meningsfulla sammanhang. Handen blir ett verktyg för att visa solidaritet och 

medmänsklighet - ett härligt sätt att jobba med värdegrund ihop med de allra yngsta barnen. 

Det hundraspråkliga utforskandet är centralt även på Skorstenen och det som beskrivs i 

utvärderingen utstrålar sammanhang. VI känslan är stark på Skorstenen och det gemensamma 

utforskandet synliggörs men det skulle vara intressant att ytterligare ta del av hur arbetslaget 

kopplar årets projekt till barnens språk och kunskapsutveckling. Avdelningen skriver i början 

av sin utvärdering att det finns ett allmänt språkfokus som relateras till viktiga begrepp - sådant 

som barnen har lärt sig och sådant som barnen kan behöva lära sig. Här exemplifieras också 

barns röster som beskriver sin kunskap. Det blir ett spännande och utvärderande tillägg till 

berättelsen om vad som har utforskats under året. Arbetslaget beskriver också hur de inspireras 

av texter som har en filosofisk prägel - det skulle kunna vara av intresse att väva ihop det som 

växer fram som inspiration under året ihop med det som är prioriterade områden. Hur berikar 

dessa perspektiv varandra - mötet mellan den oförutbestämda kunskapen och den förutbestämda 

kunskapen?  

 

Kotten 
På Kotten har man pratat sommarminnen – det har resulterat i ett projektfokus kring droppar. 

Som läsare slås man av att det som Kotten rör sig kring är en fråga om mänsklig existens. 

Utvärderingen signalerar en känsla av att vi hjälps åt - en framtidstro där även vårdnadshavarna 

är viktiga och en del av hur arbetet på Kotten har utformats under året. Ett specifikt tillfälle 

framträder som själva orsaken till fokuset och bidrar på så sätt till dess berättigande. I 

utvärderingen beskrivs också hur språkande sker hela tiden på den yta som finns – en aspekt av 

demokrati där förståelse för andras behov förstås som en aspekt av kunskap. Även förståelse 

används som begrepp för att uttrycka kunskapsutveckling kring exempelvis vatten. Ett 

hundraspråkligt utforskande där flerspråkighet finns med framträder och arbetslaget 

problematiserar begrepp såsom mellanrummet, identitetsberättelser i sina reflektioner och 

processer. Här används även magi och det lekfulla deltagande från arbetslaget i linje med det 

som Nilsson et. al (2018) beskriver kring lek och undervisning. I utvärderingen beskrivs hur 

arbetslaget “gick in i leken”. Spår och erfarenheter från tidigare forskningsprojekt framträder 
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där den beprövade erfarenheter och vetenskapliga grunden samspelar. Sammantaget framträder 

en interkulturell pedagogik där språk och kunskapsutveckling fokuseras - både utifrån ett 

barnperspektiv men också utifrån ett kollegialt perspektiv. Arbetslaget ställer sig frågor till sin 

undervisning - pedagogisk medvetenhet om vikten av att göra vårdnadshavarna delaktiga. 

Vilken slags kunskap bidrar den delaktigheten till? Hur uppfattar barnen vårdnadshavarnas 

delaktighet? Det noteras också att arbetslaget ibland skriver vi, vi gör tillsammans och ibland 

skriver tillsammans med barnen – en tydliggörande distinktion som kan vara viktig att göra. 

 

Bruket 
Vi banar väg för naturens superhjältar - så heter projektet som pågått på Bruket under året. En 

spännande titel som också öppnar upp fantasin hos läsaren. Vad kan det innebära? Utifrån 

arbetslagets underlag tolkas att avdelningen har arbetat med att bygga banor åt olika arter i 

omgivningen - ett sätt att lära känna sitt område på. Hundraspråkligheten beskrivs genom flera 

olika exempel från barnens utforskande. Barnen har bland annat skissat sina banor och berättat 

om det för varandra. Arbetslaget beskriver barnens lärande kring att arbeta med skapande 

material och hantering av sådant material. Här återfinns kopplingar till forskning och teori kring 

språk, - och kunskapsutveckling som kan kopplas till kompetensutveckling på förskolan. 

Arbetslaget reflekterar också över arbetet med begreppsförståelse i meningsfulla sammanhang 

– det fanns annat som fokuserades på. Här framträder en bild av hur komplext det är att arbeta 

hundraspråkligt. Det andra som fokuserades på innebar med största sannolikhet utforskande 

och lärande kopplat till begrepp men det kan bli utmanande, kanske svårt, att hålla ihop ett 

fokus ju mer komplext det blir. Det är viktigt att som arbetslag göra dom där valen (som också 

innebär ickeval) för att kunna vara kvar i det djupa mer än det breda. Arbetslaget beskriver 

exempelvis vad barnen har erfarit kring banbyggandet – den processliknande synen på 

undervisningsuppdraget är kopplat till språkande här. Samtidigt skriver arbetslaget om 

undervisningstillfällen och struktur – aspekter av det som beskrivs som undervisning i 

förskolans läroplan (Skolverket, 2018) framträder och påvisar värdet av ytterligare reflektioner 

och diskussioner kring hur HallonEtt, såsom en Reggio Emilia inspirerad förskola, tolkar och 

praktiserar undervisningsuppdraget.  

 
Tornet 
Tornets arbetslag identifierade tidigt att de skulle arbeta med populärkultur som berör barnen i 

samverkan med vårdnadshavarna - de gjorde ett ställningstagande. Teckning, målning, 

berättande och skrivande är centrala uttryckssätt på Tornet och exemplifieras i utvärderingen 

genom flera exempel på processer där hundraspråklighet är tydligt. Genom utvärderingen 

synliggörs synen på den härvarande förskolläraren som en viktig del av den pedagogiska miljön. 
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Det finns exempel på hur arbetslaget identifierar lärande hos barnen och sätter också ord på det 

relaterat till sitt undervisande förhållningssätt (Pihlgren, 2020). Här belyses barnens erfarande 

och lärande i meningsfulla sammanhang. Arbetslaget skriver om vilken kunskap barnen tar med 

sig till ett annat tillfälle. Överlag går det att utläsa hur arbetslaget ser sig själva som 

undervisande medforskare och värjer sig inte mot att tolka vad barnen verkar lära sig. 

Utvärderingen beskriver en hundraspråklig undervisning där processen i gruppen också ibland 

beskrivs utifrån ett individuellt perspektiv. Utvärderingen påvisar också att arbetslaget 

kontinuerligt är i dialog med teori och aktuell kompetensutveckling. Det går att utläsa 

kopplingar som gör att sambandet mellan den beprövade erfarenheten och vetenskap framträder 

(Tallberg Broman, 2017). När arbetslaget gör en uppföljning mot slutet av året tolkas här att 

ställningstagandet som gjordes tidigt under året fortsatt varit vägledande. Det hundraspråkliga 

förhållningssättet har fortsatt att leda samtidigt som identifieringen av lärande har blivit mer 

tydlig. Det är intressant att fundera över synen på vad vårdnadshavares delaktighet kan innebära 

utifrån arbetslagets tidiga ambitioner – kan detta utvecklas ytterligare och även vara en mer 

kontinuerlig del av undervisningen?  

Piren 

Under första delen av året arbetade Piren med att lyssna och skärpa örat - sätta ljudspår i staden. 

Ljud har använts hundraspråkligt för att uttrycka sig. Genom ljud, - och bildfiler blir 

utvärderingsunderlaget talande även för lyssnet. Ljudutforskande har tagit en primär plats i 

avdelningens projektarbete, många gånger är det annars uttryckssätt såsom att rita och arbeta 

med lera som har den platsen vilket här förstås som spännande och viktigt för att inte begränsa 

uppfattningen av vad hundraspråkligt utforskande kan vara (Strozzi, 2006).  Begrepp som har 

varit i fokus är tydligt förbundna med ljud och gör att det meningsfulla sammanhanget 

framträder. I utvärderingen formulerar arbetslaget sig kring lärande som de har uppfattat skett 

bland såväl barnen som arbetslaget. Som exempel kan nämnas hur ljud utforskas i staden och 

att Piren delar med sig av sin nyfikenhet – underbar formulering som säger så mycket om den 

undervisning som bedrivs på avdelningen! Det uppfattas som att arbetslaget har arbetat språk 

och kunskapsutvecklande på många sätt och att ett projekterande arbetssätt är väl inarbetat, men 

det skulle kunna vara intressant med en tydlig återkoppling till övergripande syfte och valda 

indikatorer. Det skulle här (precis som på flera andra avdelningar) vara värdefullt att tydligare 

identifiera vad barnen faktiskt uppfattar att de har lärt sig genom den undervisning de erfarit. 

Det finns flera härliga exempel på vad utforskandet har inneburit rent konkret, men vad har det 

inneburit för lärande? För barnen? För arbetslaget? För VIet? Lärande finns troligtvis där, går 

det att tydliggöra det ännu mer? 
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Analys om hur förskolan under läsåret 2022/2023 har arbetat med att stärka ett språk- 

och kunskapsutvecklande förhållningssätt i undervisningen i relation till 

hundraspråklighet.  

 

Barnens språk- och kunskapsutveckling – Barnen på förskolan erbjuds och erfar en fantastisk 

undervisning som tydligt kan relateras till dess grundläggande värdeorden. Förhållningssättet 

hos arbetslagen är starkt förbundet med den undervisning som praktiseras och bidrar på så sätt 

till det lärande som möjliggörs. Hundraspråklighet är framträdande i samtliga avdelningars 

utvärderingar och bidrar till att barnen erbjuds en utbildning i linje med de demokratiska 

värderingar som återfinns i förskolans läroplan (Skolverket, 2018). Det som kan utläsas att 

barnen erfar kan tydligt urskiljas såväl ur ett allmändidaktiskt perspektiv så som ett 

ämnesdidaktiskt perspektiv. Distinktionen mellan vad barnen erfar och vad barnen lär är 

däremot mer vag och varierar i de olika utvärderingsunderlagen. Kunskapsutveckling beskrivs 

vid flera tillfällen i termer av färdighet och förståelse. Det finns flera exempel på där erfarande 

tolkas och kopplas till lärande. Här skulle det kunna vara en poäng att framöver tydligare väva 

in barnens röster i utvärderingsunderlaget i enlighet med FNs barnkonvention (1998). Vad 

uttrycker barnen att de lärt sig? Så att den pedagogiska dokumentationen ännu mer pratar med 

barnen än om dom.  

 

Arbetslagens kollegiala utveckling kopplat till språk- och kunskapsutveckling - 

arbetslagen kommunicerar sin praktik genom riklig multimodalitet inom ramen för 

reflektionsunderlaget där hundraspråklig undervisning, reflektioner kring begrepp har blivit 

mer framträdande, värdeorden är levande och en fantastisk syn på barn som 

samhällsmedborgare med rättigheter och skyldigheter synliggörs. Ibland framträder också en 

mer framträdande medvetenhet om att “kommunicera sin kommunikation” - att tydliggöra för 

mottagaren, som leder till frågan om vem som arbetslagen uppfattar som mottagaren? Det är ett 

komplext och krävande kollegialt arbete att dokumentera sin praktik uppriktigt och rimligt på 

ett sätt som är i linje med det som styrdokument föreskriver, som också är i linje med det som 

förskolan står för som arbetsplats och det som varje förskollärare står för ihop med sitt arbetslag 

(Gustafsson, et. al, 2020).  

Ett transdisciplinärt undervisande förhållningsätt framträder mer i årets utvärdering än förra 

årets. Arbetslagens beskrivningar kan urskiljas såsom ämnes, - och allmändidaktik (Kansanen 

et. al, 2017). Ett starkt VI är också tydligt – ibland både på gott och ont. Det kan vara svårt att 

utläsa vad som är arbetslagets lärandeprocess och vad som är barnens – eller allas. Kan det vara 
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av intresse att ytterligare tydliggöra det kollegiala lärandet eftersom pedagogisk dokumentation 

har ett kompetensutvecklande syfte?  

En fråga som dyker upp är hur flerspråkighet tolkas gentemot hundraspråklighet? Hur förstås 

flerspråkighet på HallonEtt? Vad blir ett språk och kunskapsutvecklande arbetssätt om det inte 

är samma sak som hundraspråklighet?  Ifall det är samma sak så är det fortfarande till viss del 

otydligt vad arbetslagen ser att barnen faktiskt lär sig. Vilken kunskap / slags kunskap får barnen 

med sig? Vilken slags kunskap behöver alla barn, oavsett förutsättningar, få med sig från oss 

för att kunna vara en del av samhällsgemenskapen - och hur kommunicerar vi den synen på 

kunskap? Riskerar det hundraspråkliga utforskandet och projekterande arbetssättet att bli 

normerande i sig? Hur kan vi se det som inte är självklart bortom det självklara? Det tolkas som 

att det finns en varsamhet hos arbetslagen kring att bedöma och värdera barnen i termer av 

lärande - den relationella pedagogiska kompetensen är hög. Lärande förstås såsom primärt som 

en oförutsägbar bildningsprocess där mätning av standardiserat lärande är sekundärt. Här blir 

det viktigt att fundera kring hur vi tar till oss och under året arbetar med kompetensutvecklande 

insatser såsom exempelvis föreläsningar, workshops och nya teorier. Vilka förväntningar har 

vi? Arbetslagen på HallonEtt arbetar så klart utifrån förskolans profilering men hur påverkar 

ny, kanske ibland utmanande, kompetens och forskning undervisningen och hur blir därigenom 

mötet med vetenskap synlig i undervisningen? Som ytterligare exempel kan nämnas de barn 

som kommer börja i förskoleklass, de avdelningar som har de äldsta barnen, hur blir mötet med 

en “annan slags undervisning”? Enligt Ackesjö och Persson (2022) anpassas undervisningen i 

förskolor i Sverige för att passa in gentemot kommande förskoleklass och det 

kartläggningsmaterial som används där. Hur kan vi som förskola med ett tydligt profilerat 

förhållningssätt, utan att åldersdiskriminera, förbereda barnen inför grundskolan samtidigt som 

vi värnar om klassisk förskolepedagogik (Fagerli, et. al, 2001) och våra viktiga 

ställningstaganden? 

Inför kommande pedagogiskt år väljer vi att vi fokuserar på att:  

 

2. Synliggöra och utmana barns lärande inom och mellan olika språkliga dimensioner 
genom hundraspråkligt lyssnande. 
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IV Samverkan förskola-hem 
 

Inför läsåret 22/23 formulerade vi oss på följande sätt:  

Åren med pandemi försvårade och förändrade våra möjligheter till samverkan med familjer och 

vårdnadshavare. Vårdnadshavarna uttryckte sig kring det i förra årets brukarenkät då de 

skattade sin möjlighet till delaktighet lite lägre.  

Genom vårdnadshavarnas delaktighet i utbildningen sker oförutsägbara möten som kan bidra 

till att förundran och nya frågor uppstår, vilka i sin tur kan leda till att veta tillsammans. Mot 

denna bakgrund formulerade vi följande utvecklingsområde: 

 

3 Att påvisa hur vårdnadshavares frågor och tankar, utifrån samtal och workshops, 
bidragit till projektet. 

 

Utvecklingsområdet riktar sig mot vårdnadshavarnas delaktighet, dels hur förskollärarna tar 

vara på den samverkan i undervisning och dokumentation, och dels hur den kommuniceras.  

Nedan följer en sammanställning kring det som avdelningarna lyfter fram kring 

utvecklingsområdet under 22/23. 

Hamnen 

Hamnen valde att ha ett sommaruppdrag kring mönster, och de upplever ett stort engagemang 

hos vårdnadshavarna kring sommaruppdraget, och de valde från start att sätta upp familjernas 

bidrag på avdelningens dokumentationstavlor. Under läsåret har arbetslaget lyft sitt projekt i 

veckobrev, och på Instagram samt på höstens möte för vårdnadshavarna. Vårdnadshavarna 

fortsatte under hela läsåret att skicka bilder på nya mönster eller mönster de redan arbetat med 

men i ett nytt sammanhang. Arbetslaget beskriver också vårdnadshavarnas delaktighet genom 

att de på hösten bidrog med sådant de skördat ex äpplen, plommon och päron och eftersom då 

mönstret virvel var aktuellt så provade de att göra äppelvirvlar.  

 

Veckobrev – arbetslaget lägger ner mycket arbete på veckobreven där de inte bara beskriver 

vad som hänt eller ska hända utan även har med tankarna bakom. De är själva nöjda med dem 

och de får god respons från vårdnadshavarna på veckobreven.  

  
Under vårens utvecklingssamtal, tog arbetslaget tillfället i akt att också ställa frågor om 
vårdnadshavarnas delaktighet, och i de samtalen kom såväl projekt som värdeord och arbetssätt 
fram. Här kommer några exempel: 
 

✓ Hen pratar om projektet hemma och kan se att han inspireras av det i sin lek hemma  

✓ Vi kan se att era värdeord verkligen kännetecknar HallonEtt! Genom ert sätt att prata, genom 
veckobreven, projekten, aktiviteter. Hen ser mönster överallt och benämner vad det är för slags 
mönster och dess detaljer. Vi är såååå nöjda! 

✓ Så mycket häftigt, inspirerande och meningsfullt barnen får uppleva på en dag på förskolan. Att 
lämna XX på morgonen innan jobbet och veta att hens dag kommer att bli värdefull är så viktigt. 
Ni är värdefulla! 
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✓ Genom att vi lyft flerspråkighet som ett värde så har XX börjat intresserat sig för hens pappas 
modersmål mycket mer än tidigare. Det beror på att ni lyft det! Hen frågar numer vad det heter 
på Persiska. 

✓ Ordet kompisaktig är ett viktigt ord som används hemma.  
✓ Vi känner stor tacksamhet när vårt barn började och att det har gått så smidigt. De kände oss 

välkomna och barnen blev snabbt en del av gruppen. 

 
Känslan hos arbetslaget är att vårdnadshavarna är nöjda med sin delaktighet men det framkom 

också att någon vårdnadshavare önskade en lärplattform likt den de har i kommunen för att få 

bilder och dokumentationer kring det enskilda barnet.  

 

Bron 

Arbetslaget har i sin uppföljning och utvärdering av utvecklingsområdet haft fokus på att de 

vill ta vara på workshopen med vårdnadshavare under hösten, i arbetet med barnen. Vidare 

skriver de fram att de vill utveckla en dokumentationsvägg i hallen i den gemensamma entrén 

med dokumentationer kring ”vad händer på Bron”. Workshopen på höstens möte för 

vårdnadshavare bidrog till flera berättelser, bland annat berättelsen om Y, en berättelse som 

pedagogerna sedan arbetade vidare med tillsammans med barnen. För att synliggöra det arbetet 

för vårdnadshavarna så använde sig arbetslaget av Instagram  

Dokumentationsväggen i hallen med rubriken ”Vad händer på Bron”, blev av men där uttrycker 

pedagogerna att de delar en del men att de samtidigt kan bli mycket bättre och dela fler 

dokumentationer med vårdnadshavarna. 

Under läsåret har arbetslaget upplevt sitt projekt som självgående och att projektet hela tiden 

får ny energi genom att barnen tar med sig funderingar hemifrån där också vårdnadshavarna 

varit involverade och som exempel på det så lyfter pedagogerna fram:  

 

XX tar med sig olika korsordsord som innehåller A, exempelvis meningen ”i gott 
SÄLLSKAP”. 

XX och hens pappa ger oss ett samiskt Hej: bures” detta använder vi oss av i sången 
Hej och hallå och ger ordet till Skorstenen.  

 

Arbetslaget lyfter också fram ett uppmuntrande sms från en vårdnadshavare med barn på Bron 

och Skorstenen som skickades till dessa avdelningar på stängningsdagen: 



 

29 
 

  

Bruket 

Utifrån vårt utvecklingsområde ställer sig arbetslaget sig frågorna vad kan delaktighet innebära 

för vårdnadshavarna på Bruket och på HallonEtt? Och vidare att de ska tydliggöra detta i det 

dokument som lämnas ut inför utvecklingssamtalet. De skriver också att de har en idé om att 

det vårdnadshavarna ska erbjudas i höstens workshop skall användas i undervisningen 

tillsammans med barnen för att senare knytas ihop i en gemensam process.  

På mötet för vårdnadshavare på höstterminen presenterade fick vårdnadshavarna vara med om 

en workshop utifrån förundringsfakta i relation till de arter som barnen hade sett i parken, i 

workshopen fick de möta olika material och miljöer så som lera, ljusateljé och bygg och 

konstruktion, barnen fick sedan ta del av det vårdnadshavarna gjort och barnen fick senare även 

pröva på liknande aktiviteter. Senare under våren då arbetslaget följer upp utvecklingsområdet 

så skriver de att de upplever att vårdnadshavarna är intresserade av såväl projektet som barnens 

dagar på förskolan, men förskollärarna vill mer och planerar för en avslutning tillsammans med 

vårdnadshavarna.  

När arbetslaget utvärderar utvecklingsområdet så lyfter de fram underlaget med frågor som 

delas ut till vårdnadshavarna före utvecklingssamtalet: 

Vi ser hur viktiga samtalsfrågorna inför utvecklingssamtal är, både för oss 

pedagoger och för vårdnadshavarna att bli delaktiga och deltagande i förskolans 

utbildning. 

 

Här framkommer dock inte om arbetslaget gjort något förtydligande om delaktighet eller om 

de tagit det underlag som vi gemensamt har tagit fram. På samtalen har vårdnadshavarna 

uttryckt att de uppskattar den dagliga kommunikationen, samt arbetssättet vi erbjuder i 

undervisningen de uppskattar också möten med andra vårdnadshavare och att få en mer konkret 

inblick i barnens vardag. Någon enstaka menar dock att det borde vara mer fokus på vad barnen 

gör istället för att de själva ska skapa något för barnen.  

 

Det är viktigt med den dagliga kommunikationen, Att det finns tid när man hämtar 
så man hinner stanna i miljön och prata 

 
Jag tror att barnen på HallonEtt blir självständiga starka individer med ett stort självförtroende 
för att de får prova och lära sig ’vuxengrejer’ 
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  Vi gillar de olika inbjudningarna, lucia, midsommar och bokläsning (reds anm, vårdnadshavaren 

menar bokcafé) 

 

Fröet 

Utgångspunkten för pedagogerna på Fröet inför läsåret var att de upplevde att vårdnadshavarna 

från start var intresserade av det barnen gör, och arbetslaget upplevde att de var engagerade i 

barnens sommarprojekt och uppskattade bildspelet från projektet som pedagogerna visade på 

höstens möte för vårdnadshavare. 

Under året har pedagogerna också använt Instagram för att presentera projektet och det har 

uppskattats och något som har skapat samtal mellan vårdnadshavare och barn om vad som görs 

på fröet. Projektet är ju något som vi vill skall vara i fokus i vår dokumentation (pärmar, 

veckobrev och Instagram) men en sådan kanal som Instagram kan ju också vara en kanal för att 

få ut information i och på Fröet önskade vårdnadshavare under läsåret att få lunchmenyn 

upplagd på Instagram och det har efter det varit ett återkommande inslag. Vid utvecklingssamtal 

uttryckte vårdnadshavarna att värdeorden är levande. Några tog upp att de ser att vi tar barnens 

intressen på stort allvar och att vi fördjupar oss i barnens funderingar och intressen som barnen 

sedan berättar om hemma.  

På utvärderingsdagen reflekterar arbetslaget lite allmänt om delaktighet kopplat till 

vårdnadshavare: 

 

För en del vårdnadshavare är delaktighet att få möjlighet att ta del av projektet 
genom Instagram, bildspel och det dagliga samtalet. Vi tänker att vi alltid är öppna 
för frågor, samtal och funderingar, delaktigheten tänker vi ska vara utifrån 
vårdnadshavare, inte tvinga på något, men alla vårdnadshavare visar intresse för 
vad vi gör.  De vårdnadshavare som önskat mer information är de som inte varit 
med vid föräldramöten eller läst infon vi skickat ut, vi tänker att vi ger info på 
många sätt men att vi kan vara tydligare med att det är viktigt att ta del av infon vi 
faktiskt ger. 

 

Vårdnadshavarna uttrycker också att de uppskattar arbetssättet och den pedagogiska miljön: 

 

Älskar detta havstema  

Så kul ni gör för barnen, ni gör ett fantastiskt jobb. 

 
 

Kotten 
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Arbetslaget delar skriftligt med sig av sina spontana reflektioner kring utvecklingsområdet på 

planeringsdagen. De är inne på att det oftast blir fokus på trivsel, vardagssituationer osv ist för 

projekt och lärande. Arbetslaget vill bli bättre på att kommunicera delaktighet, genom att ta 

ansvar för kring vad och hur de pratar med vårdnadshavarna vid hämtning och lämning. Att 

fråga efter och på olika sätt visa på för vårdnadshavarna att de små berättelserna om hur t.ex 

projektet speglar av sig hemma att de är viktiga för projekterandet på förskolan, de funderar 

också på hur brukarenkäten skulle kunna ges tillbaka till vårdnadshavarna. 

När höstens arbete sammanfattas skriver pedagogerna att mötet med vårdnadshavarna kändes 

värdefullt och givande, både att få berätta om vårt projekt och att de fick tillfälle att ”pröva” 

barnens miljö. 

Under året har det också ett par sido-projekt på avdelningen blivit betydelsefulla med tanke på 

vårdnadshavarnas delaktighet, den ena var Hallon-bibblan, där de iscensatte en plats i hallen 

med böcker för utlåning, och förutom ett stort engagemang hos barnen med hundraspråkligt 

språkande så var det väldigt positiva reaktioner hos vårdnadshavarna, arbetslaget skriver: ”det 

skapade möten, samtal och kö (:” (kö till utlåning av böcker).  

Feedback från vårdnadshavarna: ”Det var rätt språk!” (Det var en bok på serbiska) En annan 

pappa sa att han tyckte att det var bra med ett bibliotek och vi fick höra om hur det går till vid 

bokläsning hemma. En annan förälder menade att det blir lätt att köpa julklappar i år… (böcker). 

Ett annat sidoprojekt som ledde till delaktighet och intresse hos familjerna så var det när 

pedagogerna iscensatte en hörna med sytillbehör, barnen lagade kläder, sydde i knappar, 

tillverkade handväskor och kronor. En eftermiddag när en farmor, som har ett annat modersmål 

än svenska, kom för att hämta sitt barnbarn, sitter barnet och syr, farmor skiner upp i hela 

ansiktet. Hon berättade att hon själv alltid gillat att handarbeta och att hon var så stolt att hennes 

barnbarn använder nål och tråd, nästa dag är fler familjemedlemmar med och hämtar barnet och 

hen får visa upp det som sys. Pedagogerna berättar att de före denna händelse hade upplevt att 

farmor inte var helt bekväm i situationen att hämta sitt barnbarn och var fåordig gentemot 

personalen men att hon efter denna händelse hade upplevts mer öppen, pedagog: ”vi delade en 

upplevelse och hon kände sig delaktig”.   

Parken 

Arbetslaget beskriver på planeringsdagen att sommaruppdragen i sig är en bra arena för 

vårdnadshavarnas delaktighet. Pedagogerna väljer att presentera dem i miljön, på Instagram, på 

projekttavlan och i hembrev. Vidare skriver de ”Vi kan 

använda vårdnadshavarnas förundringsfakta (fr mötet) till barnen och använda projekttavlan så 

att v-havare (m fl) kan fylla på förundringsfakta eller tankar omkring sommaruppdragen”. 

Arbetslaget skriver i sin sammanfattning av höstterminen att genom sommaruppdragen har 

vårdnadshavarna bidragit till hela höstens projekt. På mötet för vårdnadshavare fick föräldrarna 

i uppgift att på olika sätt återskapa sommaruppdragen. Vidare känner de att genom 

sommaruppdragen har de fått fatt i hemkulturer, de har mött en mångfald och att varje enskilt 

uppdrag varit meningsfullt. Arbetslaget skriver: 

Vårdnadshavarna har varit delaktiga i höstens arbete genom att bidra med något 
som vi jobbat med och som de känt att varit viktigt för barnen. Det känns bra att 
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även de pratar om de andra barnens uppdrag, inte bara om sitt eget barns. Det ger 
förhoppningsvis också en inblick i det demokratiska och kollektiva sammanhang 
som förskolan är för barnen. Detta har varit en viktig tanke för oss hela tiden och 
det tror vi verkligen har bidragit till detta. 

En annan viktig faktor som arbetslaget lyfter fram i arbetet med att göra vårdnadshavarna 

delaktiga så är det veckobreven och kring dessa har de fått mycket positiv respons i returmail 

och i samtal, här följer ett exempel:  

Tack för era fina hembrev. Vi uppskattar dem jättemycket och det finns så fin 
kunskapssyn i era formuleringar. Tack för att ni gör oss delaktiga! Önskar alla såg 
undervisning så som ni gör. Plus vi förstår bättre vad vårt barn berättar för oss när vi 
får så mkt info av er! 

I utvärderingen på våren skriver arbetslaget om hur de bad vårdnadshavarna inför 

utvecklingssamtalen att de skulle ta med sig något kring hur barnen uttrycker sig hemma om 

projektet. I dessa samtal upplever pedagogerna att både de och vårdnadshavarna fick ny 

förståelse kring såväl barnen som projektet. Ytterligare kommentarer från familjerna: 

 

Ett skolsyskon fick se en karta på banan på Instagram och utbrast ”Det är ju 
programmering!” 

Vi har också en förälder som tidigare jobbat med programmering och som har ett 
syskon i den gruppen som jobbade med programmeringsbanor förra året på Tornet. 
När vi berättade om att vi kommit igång med banor nu och att de är kopplade till 
detaljer från sommaruppdragen, var hans reflektion direkt att det är programmering. 

 

Piren 

Barngruppen på Piren och dess vårdnadshavare är en grupp som hållit ihop under många år, 

även om det så sent som inför detta läsår kom till barn utifrån. Barnen och vårdnadshavarna är 

väl förtrogna med att arbeta med sommaruppdrag, så familjens sommaruppdrag med ”ljud från 

staden” och att presentera dem var något som avdelningen kom igång med snabbt i början på 

höstterminen. Arbetslaget skriver om sin intention med utvecklingsområdet och kopplar det till 

det mötet för vårdnadshavare som de haft på hösten: 

 

Vi öppnar upp och bjuder in till delaktighet genom workshopen där de fick inflytande 
att påverka, komma med idéer och spår för oss att gå vidare med. De fick prova på 
vår hundraspråklighet och det ger dem en fortsatt nyfikenhet. Under vår workshop  
öppnade vi upp för flera möjligheter till samverkan.  

 

En workshop som vårdnadshavarna fick arbeta med så var det Greenscreen och vid tidpunkten 

för mötet med vårdnadshavarna så var det ingen media som fanns med i barnens projekt, men 

arbetslaget skriver att ”vårdnadshavarna hjälpte oss att öppna upp för att arbeta med ljud och 

tänka källkritiskt”. Senare en bit in på vårterminen fick också barnen pröva på att arbeta med 
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Greenscreen. Vidare skriver arbetslaget: ”Vi bjöd också in till att vi ville ha hjälp med att 

formulera nyfikenhetsfrågor och för att ha en öppen dialog kring projektet samt bygga vidare 

på tilliten som vi har och vill förvalta med vårdnadshavarna”. Som avslutning på terminen bjöds 

vårdnadshavarna in till ett möte, där de bland annat fick sitta ner i grupper och utvärdera vår 

utbildning. 

Tornet: 

Arbetslaget skriver på planeringsdagen att de fortlöpande vill göra vårdnadshavarna aktiva i 

projektet genom exempelvis dagliga samtal, veckobrev, Instagram 

På första uppföljningen skriver arbetslaget: 

 

Vi känner att delaktigheten i projektet tillsammans med vårdnadshavare var det 

tidiga vårdnadshavarmötet i augusti. Genom det blev också vårdnadshavarna 

delaktiga i iordningställandet av miljön inför projektåret. Något som vi inte 

planerat med som är betydelsefullt var pratbubblorna som vårdnadshavarna gjorde 

till bildkollagen. Barnen har uppmärksammat och varit intresserade av dessa. 

Intresset har vi tagit tillvara på genom att erbjuda barnen egna pratbubblor som en 

ingång till skrivande och berättande. Vi har lagt stor vikt och prioriterat tid till våra 

veckobrev, där vi kontinuerligt visar på vår undervisning och ta med 

vårdnadshavarna i våra pedagogiska ställningstaganden.  

 

Här lyfter de en strategi som de använts sig av för andra året i rad, nämligen att ha mötet för 

vårdnadshavarna tidigt på höstterminen, just för att göra vårdnadshavarna delaktiga innan 

arbetslaget tänkt ”för långt” kring sitt projekt. Och som de skriver så uppkom det också något 

oväntat – pratbubblorna, något som bidragit vidare i projektet.  

På utvecklingssamtalen under våren lyftes vårdnadshavarnas delaktighet och responsen de fått 

från vårdnadshavarna är att veckobreven är ett bra sätt att få en djupare förståelse för vad de 

gör på Tornet. Vidare att vårdnadshavarna tar del av veckobrev och Instagram tillsammans med 

sina barn, att de samtalar om det med sina barn och att bilderna är uppskattade. 

En måndagmorgon får vi detta uppmuntrande mail från en pappa: 

 

Hej, 

Insåg precis att jag blev så glad när jag läste detta enkla och ganska anspråkslösa 

veckobrev... Vilket engagemang ni alla lägger ner för att de barn som går där ska få en fin 

miljö att utvecklas i 😊 och varje morgon står kocken från Italien i köket och förbereder 

dagens lunch till våra guldklimpar. Tänk om alla barn fick chansen att gå på en så bra 

förskola. 🤗 Både vi föräldrar och våra barn har haft tur ☀️ Tack för allt ni gör - varje dag!  

 

Även den dagliga kontakten lyfts upp som viktig för delaktigheten. En förälder tog upp att hen 

skulle uppskatta att ha en dagordning på hur mötet för vårdnadshavarna såg ut och vad 

workshopen skulle handla om för att vara lite förberedd. På avdelningen har de också haft ett 

sidoprojekt med Bokpåse och de skriver så här: 

 

I din hand håller du Tornets bokpåse. Nu är det din tur att fylla den med en bok 
hemifrån som du vill visa och berätta om för dina kompisar på förskolan. Det kan 
vara vilken bok som helst som du gillar och vill visa och berätta om. Ta med 
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bokpåsen med boken i på måndag. Tänk på att välja en bok du är okej med att 
kompisarna vill titta i och hålla i själva. När du visar boken för kompisarna kommer 
vi tillsammans prata om några frågor. Om du vill får du gärna prata med någon vuxen 
hemma först om frågorna som är: 

 

✓ Varför tycker du så mycket om den här boken? 

✓ När brukar du läsa den? 

✓ Vad heter den? 

✓ Vad handlar boken om? 

✓ Har du en favoritsida i boken som du vill visa dina kompisar? 

Vår inspiration till detta kom bland annat från XX föreläsning kring språk och 
kunskapsutvecklande arbetssätt. Att samtala, fråga och lyssna till varandra i 
meningsfulla sammanhang. Men också att synliggöra våra olika kulturer som finns 
på avdelningen. Vad läser barnen hemma, vad är det som intresserar dom? Men 
också att sprida vidare intresset och tipsa varandra om bra böcker. 

 

Detta sidoprojekt kan ju absolut också ses som ett sätt att göra familjerna delaktiga i 

utbildningen och som arbetslaget skriver ovan ”synliggöra våra olika kulturer som finns på 

avdelningen”. 

 

 

 

 

 

Skorstenen 

 

Arbetslaget hade sitt möte för vårdnadshavare tidigt på terminen och där lät de 

vårdnadshavarna reflektera kring delaktighet: vad delaktighet är för dem? och hur de vill vara 

delaktiga på förskolan?  

 

Vad är delaktighet? 
- Delaktighet betyder för mig att ingen lämnas ensam. 
- Inte nödvändigtvis att man måste höras men att man blir sedd. 
- Att bli sedd. – att höras. – inlyssnande. – acceptans. – gemenskap. – ett mål med 

många små mål. 
- Att växa med varandra. – tillfällen som involverar barn och föräldrar. – vernissage.  
- Inkludering – bli sedd – aktivitet – gemensamhet – tillhörighet. 
- Återkoppling. –känna sig som en del av sitt sammanhang. 
- gemenskap 
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- Glädje 
- Gemenskap. 
- Lyssna. – lära – hjälpa till 
- Återkoppling – bilder 
- Lyssna – diskutera – vända. 

 
Hur vill du vara delaktig på förskolan? 

- Vill följa vad mitt barn gör via bilder, sms, muntlig överlämning. 
- Involverad, prata kring dagen för att få dela barnets upplevelse och utveckling. 
- Se mitt barns utveckling. 
- Precis som det är nu, sms, infomejl etc. att få veta vad som händer. 
- Jag vill inte bara vara delaktig för mitt barn utan för mitt barns vänner med.  
- Tid för samtal, lägeskoll. Följa utveckling. Delaktig i utveckling – gärna gemensamma 

träffar som denna. 
- Ta del av dokumentation. – vara med lite. 
- Join/be involved in the learningprocess. – I will to join somethimes the activites with 

our child like in the introduction. 
- Being involved as much as possible. Speaking with my child. Pick up/ drop off (I am 

working all other times) 

 

Dessa samtal och resultatet finns sedan med som utgångspunkt för det fortsatt arbete under 

läsåret med att involvera vårdnadshavarna i projektet. 

Vid uppföljningen under hösten skriver arbetslaget om att de under introduktionssamtalen har 

återkopplat till delaktighet när vi utgått från värdeorden. Vidare skriver de att de utifrån årets 

familjeuppdrag där de bett vårdnadshavarna att ta med en pinne och ett ord nu har introducerat 

en bordsteater där de utgått från familjernas ord och använt pinnarna som de tagit med sig. Här 

kommer arbetslaget på sig själva att detta har de inte återkopplat ännu till familjerna och skall 

nu genast göra det. Under våren har projektet fått en tydlig inriktning på HEJ. Och på 

uppföljningen på våren kring utvecklingsområdet skriver arbetslaget: 

Vi har tagit oss an de olika språk som finns i barngruppen, dels genom att 
själva fråga vårdnadshavare hur man säger hej. Men också letat fram hur man 
säger. För att ta tillvara på alla olika språk som finns. Skapa en större 
delaktighet och ett nytt sätt att säga Hej på!  

 

På utvärderingsdagen i maj skriver arbetslaget: 

 

Vi har fått mycket återkoppling från föräldrarna kontinuerligt under läsåret 
kring hejandet, hur deras barn hejar när de möter folk och fä. Flera familjer 
berättar om hur detta projekt påverkat dem även hemma, att de i stor 
utsträckning hejar på främmande folk/saker de möter nuförtiden, på bussen, 
från balkongen, i affären, från bilen – överallt! ”Hej bilen!Hej hunden! Hej 
pappan!” (till olika män – som skulle kunna vara någons pappa).  
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Några citat från utvecklingssamtalen i maj: 

 

✓ Ett hej betyder så mycket 
✓ Jag spänner ögonen i dem som inte hälsar på mitt barn. Det tycker jag man kan kosta på 

sig 

✓ Imponerande att de snappar upp olika språk. Mitt barn säger Hola och byebye 
✓ Man borde hälsa på folk i större utsträckning, superprojekt 
✓ Kraftfullt, någon man möter som har en sur min som spricker upp och hälsar tillbaka 
✓ Han skriker Hej från balkongen och hälsar på allt och alla han ser 
✓ Storebror har också börjat heja på folk 

 
Torget 
 

På Torget hölls ett första välkomstmöte med vårdnadshavare på vårterminen innan 

introduktionen började där berättade arbetslagen om fotoböckerna och resväskorna, att de 

skulle finnas med från introduktionen och fungera som en länk mellan förskola – hem.  

På höstens möte för vårdnadshavare ställde arbetslaget frågor och samlade in tankar kring 

delaktighet och där lyfts Instagram och veckobrev fram som viktiga kanaler för att vara 

delaktiga i barnens utbildning och att dessa två kanaler kompletterar varandra. Vidare lyfts 

introduktionen som en viktig tid, då flera av vårdnadshavarna mötte förskolan för första gången, 

och att sedan under den första tiden efter introduktionen få ett sms under dagen om lämningen 

varit jobbig. De lyfter också familjeböckerna som ett levande exempel på delaktighet. 

 
Under hösten fick projektet på Torget en ny riktning då pedagogerna uppmärksammade ett 

intresse för musik hos barnen. Pedagogerna bad då familjerna om en låt för att sätta ihop en 

egen Torget-lista. Arbetslaget skriver på utvärderingsdagen: 

Det är familjernas bidrag kring musik som ”kick startat” vårt projekt. Där i väcktes 
nyfikenheten för musik på torget men även hos familjer som tidigare inte använt sig 
av musik i hemmet. 

Ambition med resväskorna var att pedagogerna skulle kunna skicka 

hem frågor/material/uppdrag från förskolan och att familjerna kan skicka med saker de vill dela 

med sig av hemifrån. 

På utvärderingsdagen skriver arbetslaget: ”Resväskorna har vi inte använt så mycket som vi 

tänkte men när vi gjort det så har uppdraget med väskorna blivit bra” 

Här är ett exempel: 
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Vidare skriver arbetslaget:  
Både barn och vårdnadshavare har tyckt att det varit spännande och roligt. Vi har 
fått reflektioner kring detta som tex att det varit roligt att göra något tillsammans, 
att få vara delaktig. Resväskorna kommer att följa med oss till Parken. 

 
 
Familjeböckerna fanns med från dag ett på höstterminen och på utvärderingsdagen skriver 
arbetslaget: 

Familjeböckerna betyder mycket för oss, vi kan läsa varandras, sitta ner och 
samtala om böckerna med barnen, låta dem berätta för oss om deras familj, husdjur 
eller plats. Vi blir nyfikna på varandra, och intresserar oss för varandras 
hemkulturer och olikheter samt likheter. Sandell Ring (2021) menar att ett 
interkulturellt förhållningssätt är då mångfalden tillvaratas i mötet med den Andre, 
att ömsesidig respekt präglar det mellanmänskliga mötet samt att förståelse skapas 
för olikheter och skilda erfarenheter. Vi ser ett tillåtande klimat kring dessa böcker. 
En dag så kanske min bok är viktig, men en annan dag så kanske jag tycker att din 
bok är viktig för mig.  

 
Sammanfattande analys: 
 
Som vi formulerade oss kring utvecklingsområdet under samverkan - hem inför läsåret 22/23 

fokus på vårdnadshavarnas delaktighet. Som vi skriver inledningsvis försvårade och förändrade 

åren med pandemi våra möjligheter till samverkan med familjer och vårdnadshavare. 

Vårdnadshavarna skattade sin möjlighet till delaktighet lite lägre i förra årets brukarenkät i 

jämförelse med övriga områden som utvärderades. 

Vidare hade vi som överskrift på årets projekt Att veta tillsammans och där vi då tror att det 
sker oförutsägbara möten som kan bidra till förundran och att nya frågor uppstår, genom 
vårdnadshavarnas delaktighet i utbildningen, vilket i sin tur kan leda till att veta tillsammans.  
 
Delaktighet är ett av våra värdeord där vi formulerat oss på följande sätt:  

Verksamhetsutveckling måste delas för att bli meningsfull, verkningsfull och 

expanderande. Det är viktigt att känna att man är delaktig i sitt eget liv, att man 

får vara delaktig i beslut som rör vardagen och framtiden. Delaktighet är mer än 

att få uttala en åsikt, det skapar motivation och personligt engagemang men också 

ett medansvar /…/ Detta medför ett samspel med den Andre som är en viktig 

process när något behöver förändras och/eller förbättras eller förstås på ett nytt 

Vem eller vad finns bakom er dörr? 
Vi har de senaste veckorna jobbat med ljudet från när 
en dörr öppnas och stängs. Det är ett ljud som 
fascinerar barnen och vi funderar ofta på vem det kan 
vara som går i dörren eller vad som kan finnas bakom 
dörrar.  
Vi skulle vilja att ni ritar/målar tillsammans med ert 
barn vad som kan finnas bakom er dörr. Skriv gärna 
några korta anteckningar om vad ert barn säger eller 
vad ni fick för tankar kring uppdraget. Vi skickar med 
en dörr och ett par färgpennor som ni får låna för att 
utforska uppdraget tillsammans som familj. Vill ni 
använda egna pennor går det självklart bra. Era 
anteckningar kan ni skriva någonstans på pappret som 
vi skickar med.  

Lämna tillbaka resväskan och dörren så fort ni kan 😃 
//Torget 
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sätt. Min tanke och görande blir någon annans tanke och görande och detta kan 

skapa nya uttryck. Möjlighetsarenorna för att kunna vara delaktig måste vara 

olika för att allas röster ska bli hörda (HallonEtts arbetsplan…) 

I vardagen tillbringar pedagogerna många timmar tillsammans med barnen och följer deras 

utveckling och lärande på nära håll. Vårdnadshavarna skall sedan fortlöpande informeras om 

barnets utveckling (SFS 2010:800). I förskolans allmänna råd (Skolverket, 2017, s. 24) som 

bygger på det skollag och läroplan skriver, lyfts tre områden fram under samarbete med 

hemmen:  

1. Sträva efter att det finns olika former för hur vårdnadshavares inflytande kan utövas.  

2. Under introduktionen i förskolan lägga grunden för att barnet och dess vårdnadshavare 

känner trygghet och förtroende för utbildningen och personalen. ‘ 

3. Säkerställa att utvecklingssamtalet bygger på en bred och nyanserad bild av barnets 

utveckling och lärande. 

Skollagen och läroplanen styr alltså att vi ska samverka med hemmen men de lämnar till varje 

förskola att bestämma hur detta skall ske.  

Eckeskog (2020) använder begreppet kommunikationsmiljö när hon beskriver förskolors 

kommunikationsrutiner och kommunikationsmöjligheter och delar sedan in den i en formell del 

(utvecklingssamtal och möten för vårdnadshavare) och en informell del (lärplattform, 

veckobrev och lappar), Eckeskog har i sin studie uppmärksammat att kommunikationsmiljöerna 

på olika förskolor skiljer sig åt utifrån vilka medier som används och hur de används. 

Att vara eller göras delaktig bygger på samverkan och kommunikation, i texten ovan om vårt 

värdeord delaktighet står det om att vi strävar efter olika möjlighetsarenor för kommunikation 

och delaktighet för alla. Möjlighetsarenorna kan liknas vid det som Eckeskog benämner 

kommunikationsmiljö. På HallonEtt har vi olika sätt att kommunicera och samverka med 

vårdnadshavarna kring det som sker i utbildningen (projekt m.m) och barnets lärande och 

utveckling, och mellan våra avdelningar finns det likheter men de skiljer sig också åt. I texten 

ovan har olika samarbetsformer/möjlighetsarenor presenterats. De formella delarna 

(utvecklingssamtal och möten med vårdnadshavarna) har vi med i den årsplanering som stödjer 

det pedagogiska året och vi har under åren sett att det är av vikt att dessa planeras in i början av 

ett läsår då det går fort till att dagarna fylls av spännande utforskande i projekten. De informella 

delarna skiljer sig mer mellan förskolor och mellan avdelningar.  

I avdelningarnas uppföljningar och utvärdering beskrivs på några ställen spontan samverkan 

som ibland bara uppkommer som farmor som hämtar sitt barnbarn på kotten, eller idén om 

bokpåse på Tornet, Hallonbibbla på Kotten, och musiklistan som kom och få stor betydelse på 

Torget. Här bekräftas det som står ovan om att i oförutsägbara möten så uppstår en förundran 

och nyfikenhet som leder till att nya frågor uppstår och detta tänker vi kan vara Att veta 

tillsammans.  

 

Inför kommande pedagogiskt år vill vi 
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3 i samverkan med hemmen rikta fokus på språk och begrepp från barns språkvärldar för att 
undersöka hur de kan mötas, ta plats och bidra till lärande. 

 

Mot bakgrund av att barn vistas i olika språkmiljöer men att de inte alltid kommer oss till del 

på förskolan ser vi att vi kan bli bättre på att knyta samman de språkvärldar som finns för att 

stärka barns språkliga lärande. På förskolan möts barn från en mångfald av språkliga kulturer. 

De kan ha annat modersmål än svenska men även möta andra språk hos släkt eller vänner. Även 

barn som inte möter andra språk än svenska kan möta språkbruk i idrottshallen, skogen, genom 

fritidsintressen, populärkultur, böcker och så vidare. Hur pratar folk i olika sammanhang? 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V. Förskolan HallonEtt som arbetsplats 

 
Nedanstående text handlar om förskolan HallonEtt som arbetsplats.  
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I början av varje verksamhetsår har vi ett pedagogiskt möte som är inriktat mot säkerhet i 

förskola så som brand, hjärt- och lungräddning (HLR), krishantering eller arbetsmiljö. Dessa 

områden är tänkta att återkomma i en cykel ungefär var femte år men det ska också finnas en 

öppenhet att fokusera på något övergripande område som blir viktigt för oss beroende på olika 

omständigheter. Bilden nedan visar en tänkt planering för detta: 

 

År 1 Arbetsmiljö  

År 2 Hot och våld i förskola 

År 3 Brandskydd 

År 4 HLR 

År 5 Krishantering 

 

Utifrån ovanstående cykel har vi under 2022–2023 har vi haft Krishantering för att personal, 

till nästa verksamhetsår kommer all personal få en föreläsning kring kost för barn, en fråga 

som vi kopplar till arbetsmiljö. 

 

Förskolan HallonEtt som arbetsplats; Utvecklingsområden inför 2022–2023 
 

4 Att skapa och uppmärksamma glädje och framtidstro i det kollegiala (undervisning, 
samtal, möten och mellanrum) 

 

Under - HallonEtt som värdeorienterad praktik - lyfter vi fram glädje och framtidstro som något 

vi vill fokusera på i undervisningen. När vi valde att göra det även under HallonEtt som 

arbetsplats gjorde vi det för att vi har tidigare erfarenhet av att dessa två områden hänger 

samman. När vi uppmärksammar och synliggör glädje och framtidstro i undervisningen är det 

naturligt att koppla det till pedagogernas glädje och framtidstro. Detta är något vi beskriver 

tydligare under rubriken växelverkans glädje.  

I utvärderingarna ser vi olika former av glädje mellan kollegor i undervisning, i samtal, möten 

och mellanrum. Nedan försöker vi att kategorisera olika former av glädje för att synliggöra 

glädjens betydelse för HallonEtt som arbetsplats.  

 

 

 

 

Arbetsglädje 

Flera arbetslag beskriver värdet i att ha roligt tillsammans, att dela humor och skratt. De 

beskriver hur de peppar varandra på olika sätt. Torget skriver: “Vi är bra på att peppa varandra 

och har alla glimten i ögat när det gäller humor. Vi försöker att peppa varandra inför utmanande 
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samtal, möten och utmanande situationer. Vi känner att vi har en öppen dialog med varandra 

och att vi tar tillvara varandras kompetenser och erfarenheter.”  

Några skriver även om vikten av att uppmuntra och hjälpa varandra. Ett exempel från 

Skorstenen: “Vi finns där för varandra, täcker upp när det är bortfall av kollegor. Peppar 

varandra och visar uppskattning när det behövs. Det känns som att man är sedd och att det alltid 

finns någon att fråga om man undrar.”  

 

Mötesglädje 

Flera avdelningar har skrivit om betydelsen av att mötas över avdelningarna såväl som mellan 

förskolorna på många olika sätt. Hamnen skriver “Under året har vi på flera pedagogiska möten 

haft workshops över avdelningarna och det har varit en positiv upplevelse, en gemenskap! Vi 

har haft ett trevligt och uppskattat föräldramöte, Ordworkshop, tidslinjen, begreppsgestaltning, 

Mullsjödagarna, olika nätverk, studiebesök, Hallondagar… efter varje tillfälle har vi känt oss 

stolta, nöjda, glada och fyllda av energi. Det sätter igång och gör något med oss som vi kan ha 

användning av tillsammans med barnen.” 

Fröet skriver: “Vi tycker att planeringsdagar berikar både oss själva som individer, men även som 

arbetslag och mellan arbetslag. Det blir en sammanhållning som en förskola istället för tre.” 

Bron skriver: I våra samarbetslag ser vi att vi inspireras och ger varandra idéer. Det skapar glädje 

men också framtidstro. Vi pratar om ”tillsammansskap” hur vi hjälper och stöttar varandra 

framåt där varje individ blir sitt bästa jag tillsammans med andra och våra olika kompetenser 

kompletterar varandra. ” 

 

Glädje genom stöd 

Det finns en glädje genom att känna stöd på olika sätt i organisationen. Det är tydligt att stöd 

från ledningen är viktigt när det uppstår situationer som upplevs utmanade. Stödet från kollegor 

blir viktigt i det dagliga arbetet. Parken beskriver: “Det finns både lyssnande och stöd när man 

behöver lite extra. Det finns ett omsorgsfullt klimat både i arbetslaget och bland övriga kollegor. 

Stödet från ledningen är också en viktig del i detta.” 

Glädje som syns 

När vi har mött andra har vi fått höra att våra värden syns i vårt arbete. I utvärderingar av 

Hallondagar eller vid besök av pedagogistautbildningen upplevs det att värdeorden syns i allt 

som görs på förskolan. Några deltagare beskriver att de under dessa tillfällen mött föreläsare 

från förskolan som uttrycker glädje och framtidstro och det märks att de tycker om sitt arbete. 
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Även vårdnadshavare påtalar att förskolan präglas av god atmosfär “På utvecklingssamtalen 

har vi också fått höra att barn och vårdnadshavare känner positiv stämning och att vi i 

arbetslaget är ett gott gäng.” från Tornets utvärdering.  

 

Tillitsglädje 

Vi kan utläsa att flera arbetslag menar att glädje och framtidstro är stark kopplat med värdeordet 

tillit. Det handlar om tillit mellan kollegor, tillit genom miljön och tillit i organisationen. Piren 

skriver: “Tilliten till våra kollegor känns extra viktig i vårt arbete och något vi vill lyfta 

kollegialt. Vi lyfter ofta vikten av tillit till barnen men vi vill mötas i diskussioner kring tilliten 

och välkomnandet till varandra på arbetsplatsen. Kanske alltid viktigt att lyfta våra värdeord 

mellan kollegor, speciellt dessa två.”  

 

Kotten beskriver både organisation och miljöers betydelse för tillit vilket de även kopplar till 

framtidstro: “Den nya organisationen har lett till stora skillnader/förändringar. Vi ser glada 

barn, nyfikna och kreativa. Vi känner större tillit till att miljön är den tredje pedagogen. Både 

vi och barnen vet vad som gäller. Det är ett lugn och trygghet i gruppen. Vi har jobbat med ett 

tydligt, gemensamt förhållningssätt vilket också fått positiva konsekvenser och ger oss hopp 

och framtidstro inför nästa termin.” 

 

Bruket ser även öppenhet och dialogen som verktyg i arbetet mot tillit. “Vi känner tillit till 

varandras beslut kring barnen och undervisningen, vill man ha hjälp eller avlösning så ger vi 

tecken för det. Vi känner trygghet i att vi är människor med gränser och behov som kräver olika 

av oss. Det vill vi fortsätta vara lyhörda för samt ha en fortsatt öppen dialog. Detta tänker vi att 

framtidstro är för vårt arbetslag.” 

 

Växelverkansglädje 

Vi ser att utvecklingsområdet HallonEtt som arbetsplats går hand i hand med 

utvecklingsområdet HallonEtt som värdeorienterad praktik. Flera belyser att glädjen som 

uppstår i arbetet med barnen ger energi och glädje till pedagogerna, och tvärtom. “Det vi har 

konstaterat är att vi har roligt tillsammans och att det sätter spår i det vi gör och blir en 

växelverkan mellan oss och barnen”, Bruket.  

Det är i relation till arbetsuppgiften som glädjen uppkommer och glädjen 
påverkar den arbetssituation som läraren befinner sig i (Bredmar, 2014, s. 
16). 

 

Glädjetjuvar 
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När vi sammanfattar texterna från allas utvärderingar kan vi utläsa att det finns faktorer som 

påverkar möjligheten till glädje i arbetet. Stress, avsaknad av struktur och svårt att få vikarier 

påverkar arbetssituationen. Det kan leda till att det inte finns tid att hinna samtala vilket i sin 

tur kan skapa frustration. Det demokratiska arbetet vi gör med barnen behöver även göras bland 

vuxna. Det är ett ständigt pågående arbete som kräver att vi ger av oss själva, genom tid och 

ömsesidig tillit. Detta ser vi har pågått i flera arbetslag under läsåret. Ett exempel på att detta 

arbete kan leda till hopp och framtidstro från Hamnen: “Vi behöver också strukturera upp vår 

vardag, projekttid och reflektionstid lite till för att alla ska ta ansvar. Det finns HOPP!” 

 

Sammanfattning och analys  

När vi läser utvärderingarna ser vi att glädje uppstår i relation till andra, ett sammanhang eller 

situation. När vi går i relation till och skapar en dialog med varandra möts vi med ett öppet och 

lyssnande förhållningssätt. Genom att vi har tagit ställning för glädje som ett av våra värdeord 

förmedlar vi en grundton som bygger på en känsla av glädje. Detta påverkar oss och vårt möte 

med varandra.  

 

Den glädje som upplevs i relation till arbete uppkommer i ett specifikt 
sammanhang vilket påverkar glädjen. Vi skulle kunna uttrycka det som 
glädjens vara-till-världen, för att använda Merleau-Pontys (2002) begrepp. 
Att vara-tillvärlden är en beskrivning av hur våra liv står i relation till andra 
människor och världen i övrigt. Detsamma gäller för en känsla som glädje, 
den är inte riktad mot sig själv i första hand utan mot det omgivande 
sammanhanget (Bredmar, 2014, s 16). 

 

Även om glädje är ett välgrundat värdeord så är det inte självklart att det uppstår i arbetet. Som 

vi skriver under glädjetjuvar finns det saker som påverkar och som ibland gör det svårt. Vid 

dessa tillfällen krävs mod att våga granska sitt förhållningssätt och att föra en dialog kring det 

som upplevs svårt. Dessa processer beskriver Alnervik & Alnervik (2017) på s. 45: 

 

Man är inte rädd för att visa känslor för varandra och kommunikationen 
kring verksamheten ses som meningsfull och intressant. Om förskollärarna 
dessutom vågar granska sitt eget förhållningssätt och arbetslagets arbete på 
ett kritiskt sätt, som att föra reflekterande samtal kring detta, har de kommit 
en bra bit in i sitt gemensamma arbete. 

 

En typ av glädje som inte skrivs fram i utvärderingarna men som vi upplever är levande i 

samtal är en glädje i det motstånd som kan uppstå i det svåra. Att inte veta, att utmanas, vara i 

förändring och obalans. Det kan i stunden vara svårt men verkar bidra till glädje och 

meningsfullhet.   
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Arbetsglädje är en viktig förutsättning för människans goda hälsa och kan bidra till motivation 

i arbetet. Det kan även skapa samhörighet och motverka stress. Tillfredsställelse i arbetet 

definieras som ett behagligt och positivt tillstånd som uppstår av uppskattning för sitt arbete. 

Vilket också handlar om de förväntningar och krav som finns för att känna sig nöjd och 

tillfredsställd (Hultgren, 2019). Stress är en av de glädjetjuvar som vi tidigare beskrivit. Vi ser 

att stress påverkar möjligheten till glädje och att avsaknad av glädje kan öka risken för stress. I 

dessa situationer behöver vi stöd i varandra för att skapa strategier som kan minska stressen. 

Skratt och humor är en styrka och kan vara en sådan strategi. 

 

Det viktiga är att vara tillgänglig och inte lämnas i det osäkra, utan att finnas där 
för att vara stödjande. Att förstå allvaret på en arbetsplats handlar om respekt, men 
ibland kan humorn och självdistansen också vara följeslagare i arbetet för att reda 
ut knepiga situationer (Alnervik & Alnervik, 2017, s. 29). 

 

Framtidstro är en del av detta utvecklingsområde men är inte lika tydligt formulerat i 

utvärderingarna. Det finns några faktorer som upplevs leda till framtidstro; gemensamt 

förhållningssätt, tillit, öppen dialog och möten med andra. Vi tolkar även att utvärderingarna 

skrivs fram i en anda av hoppfullhet och framtidstro. Framtidstro är mer subtilt och i större 

utsträckning en fråga om tolkning.  

 

Det blir tydligt att våra värden är beroende av varandra, att de oundvikligen hänger samman. 

Det ena finns inte utan det andra. Vi tänker att värden som glädje, framtidstro, tillit, delaktighet 

inte går att särskilja, eller att vi vill särskilja dem. De finns i de trassliga system av trådar som 

kan kallas för ritzhom. Palmer (2011) hänvisar till Deleuze och Guattari som skrev om: 

”ritzhomatiska rörelser att de saknar fast kärna och ordning, snarare utgör de en mångfald av 

växande och överlappande förbindelser” (s. 20). 

 

IV. Förskolan HallonEtt som arbetsplats; fördjupningsområde inför 2023–2024.  

Under kommande år föreslår vi att fokus riktas mot att spegla HallonEtt som arbetsplats i 

relation till Reggio Emilia filosofin. I samtal med varandra men även genom nätverkande med 

förskolan Trollet har vi fått syn på vikten av att göra omtag kring vad det är att vara en Reggio 

Emilia inspirerad pedagog och vad det ställningstagandet gör för skillnad. Genom 

tillsammanshet vill vi rikta blicken mot oss själva och varandra.  

Du är inte ensam 

Jag finns här, här bakom dig 

(Nordström, 2011, framsida) 
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Inför kommande pedagogiskt år vill vi: 
 

4. fördjupa kollaborativt lärande kring vad det kan innebära att vara en förskola inspirerad 
Reggio Emilias filosofi. 

Vad är det att vara Reggio Emilia inspirerad pedagog? Vilken skillnad gör våra 

ställningstagande i relation till beprövad erfarenhet och vetenskaplig grund? Genom 

tillsammansheten vill vi rikta blicken mot oss själva och varandra. Detta görs med varsamhet. 

Vi kopplar fördjupningsområdet till området under HallonEtt som värdeorienterad praktik och 

speglar detta i Harolds 10 punkter (Modern Barndom, 2009). Vi inspireras av följande dikt: 

 

Så hör jag glädjen 
den som ler värmen mellan oss 
 
Och det är något i dina ögon 
som får mig att våga. 
De är inte tysta. 
De öppnar in. 
 
var börjar den bättre världen 
den nära och den längre bort 
börjar den inne i mig och mig 
om vi ger varandra ett leende 
och  
 
öppnar nyfikenheten 
istället för att blunda bort 

(Jan Nordström, 2011, nånstans i början) 
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Sammanfattning utifrån förskolans gemensamma syfte 

 

Vi vill iscensätta för projekt om hållbar framtid där våra värdeord, 
kollaborativt lärande och bildning är i fokus. Ett projekt där vi tillsammans 
med barn och familjer använder kreativitet, känslighet och nyfikenhet för att 
undersöka hur ömsesidiga relationer kan bidra till välmående och hållbarhet 
för planetens livsväv. 
 

Utifrån HallonEtts gemensamma syfte tolkas att iscensättning av projekt i linje med värdeorden 

och en hållbar framtid, främst i termer av social hållbarhet, sker hela tiden. Ekologisk hållbarhet 

framträder också genom reflektioner kring ömsesidiga relationer och känslighet gentemot 

naturen, men reflektioner kopplade till ekonomisk hållbarhet är mindre framträdande. Det 

kollaborativa lärandet är framförallt synligt utifrån ett relationellt fokus där värdet av att stötta 

och bekräfta varandra är tydligt för att främja glädje och framtidstro. För att främja kollaborativt 

lärande och en vetenskaplig grund behövs också en kritisk blick på det arbete som görs vilket 

här uppfattas som mer vag och som kan ha att göra med att förskolans läroplan har strävandemål 

(Skolverket, 2018). 

Barnens familjer inbjuds till delaktighet kring projektet på många olika sätt och arbetslagen 

påvisar sin medvetenhet angående hållbarhetens värde i de ömsesidiga relationerna. Men, 

utifrån årets utvecklingsområde så tolkas att det finns mer att lära och fördjupa när det gäller 

flerspråkighet för att främja alla barns lärande. Avdelningarnas ställningstaganden kring 

ömsesidiga relationers betydelse kan relateras till interkulturellt förhållningssätt samtidigt som 

flerspråkighet tydligare behöver ställas i relation till hundraspråklighet. 

Pihlgren (2020) skriver i sin bok att förskolläraren undervisningsansvar kan delas in i fem olika 

områden som direkt kopplas till samspelet med barngruppen: ämnesansvar, aktivitetsansvar, 

relationsansvar samt resultatansvar. Därutöver finns ansvar för egenutveckling och 

verksamhetsutveckling. I denna sammanfattning tolkas att förskollärarna på HallonEtt tar ett 

stort ansvar för att barnen erbjuds en undervisning som har ett relevant ämnesinnehåll som 

innefattar aktiviteter inom ramen för undervisning som process. Förskollärarna värnar om och 

arbetar utifrån ett relationellt synsätt. Vad gäller resultatansvaret så görs ett gediget, 

systematiskt och kollegialt dokumentationsarbete som även innefattar utvärdering. 

Utvärderingens innehåll skulle dock kunna kommuniceras tydligare.  Pihlgren (2020) påvisar 

vikten av att den tysta kunskapen som förskollärare besitter kommuniceras och menar att 

ansvaret för egenutveckling och verksamhetsutveckling här framträder - något som ytterligare 

kanske skulle kunna förtydligas. Arbetet finns där och görs, men det skulle kunna 

kommuniceras mer uttalat. Reflektionsunderlaget i sig behöver hela tiden vara föremål för 
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utvärdering - vilka frågor behöver vi ställa oss? Behöver VIet synliggöras på nya sätt? Vad är 

viktigt att fokusera på utifrån det övergripande (och synnerligen genomgripande) syftet? 

 

Övrigt arbetsmiljöarbete 
WHO, världshälsoorganisationen, har tagit fram en definition på arbetsmiljö som 

är: "Arbetsmiljö en sammanfattande benämning på biologiska, medicinska, fysiologiska, 

psykologiska, sociala och tekniska faktorer som i arbetssituationen eller i arbetsplatsens 

omgivning påverkar individen”. Arbetsmiljö är på så vis ett brett begrepp och kan sägas handla 

om allt som påverkar dig och mig på jobbet. Det handlar om trivsel, arbetsinnehåll och hur 

arbetet organiseras men också om arbetsställning, lyft, lokaler, luft, ljud och ljus. Vidare handlar 

arbetsmiljö om stress, möjlighet till återhämtning, personlig utveckling, ny kunskap, och om 

gemenskap med arbetskamrater. 

På en arbetsplats finns ett delat ansvar för arbetsmiljön där chefen har det yttersta ansvaret. 

Förskolans arbetsmiljö är komplex och spännande. Arbetsmiljöfrågor inom olika områden vävs 

in i varandra och för att en social arbetsmiljö ska upplevas som bra, krävs att andra delar också 

fungerar.  

Ett forum där arbetsmiljöfrågor är en stående punkt, är de regelbundna protokollförda 

samverkansträffar. Under läsåret har vi haft fyra träffar, de flesta via Teams. Till dessa har de 

fackliga representanterna samt ställföreträdarna kallats.  

På medarbetarsamtalet som erbjudits under året finns frågor kopplade till arbetsmiljö då bland 

annat trivsel, arbetsbelastning och arbetstid följs upp. 

  

Friskvårdsbidraget är 1500 kr per år. Syftet med bidraget är att uppmuntra så många som möjligt 

till fysisk aktivitet eller återhämtning i form av ex. massage för att främja hälsa och som en 

möjlighet till återhämtning då arbetet i förskola innebär en intensiv arbetsmiljö. Under året har 

vi genomfört två tillfällen med Hallonfys, där vi spelat padel och haft vattengymnasik. På 

fortbildningsdagen fick alla erbjudande om att pröva på Gongbad.  

  

Arbetsmiljöarbete på förskolan kring uppföljning av den fysiska miljön och brandskydd samt 

skyddsronder och åtgärder har vi arbetat med systematiskt och är en viktig del i systematiken 

är att upptäcka det som kan påverkas.  

När vi har skyddsrond är vår vaktmästare med vilket är bra då han kan bidra med lösningar på 

olika problem. Vaktmästaren är ovärderliga för oss då vi är i ständiga processer med att utveckla 
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den pedagogiska miljön dels utifrån projektens olika inriktningar, dels utifrån att vi har en vilja 

att miljöerna skall vara kreativa och estetiska för både barn och pedagoger.  Vilket en 

förskollärare poängterade i ett samtal: ”Jag blir ju också lyft av våra miljöer, jag vill ju också 

att de skall vara kreativa”.   

I detta avsnitt har vi redogjort för insatser inom området arbetsmiljö. En del av arbetsmiljön är 

att ha möjlighet till personlig utveckling och bygga ny kunskap. Vår strävan är att förskolan 

HallonEtt ska vara en plats där man får stora möjligheter till att utvecklas inom 

förskolläraryrket. Under året har därför personalen erbjudits/deltagit i följande 

kompetensutveckling: 

 
✓ Pedagogutbildningen på habiliteringen 
✓ Medlemsvecka i R.E  
✓ Läslotsprojekt – samverkan med Malmö kommun  
✓ Nätverket Ett torg och sydvästra nätverket med förskollärare och rektor.  
✓ Erasmusprojekt – barns språkande i naturmiljö.  
✓ Ateljéristan har slutfört sin utbildning 
✓ Trolletdagar – 4 st på hösten och 4 st på våren. 

 

Fortbildningen har publicerats på vårt intranät och var och en har haft möjlighet att anmäla sitt 

intresse för fortbildning/föreläsningar via mail/samtal med rektor. 

Det är viktigt att vi fortsätter att ta del av föreläsningar och utbildningsresor för att vara i dialog 

med andra förskolor och för att lära oss mer. Det är också viktigt att vi fortsätter att vara 

ödmjuka inför den kunskap vi möter och får del av genom föreläsningar. 

 

En del av förskoleverksamheten på HallonEtt har genom åren kommit att handla om att skapa 

utbildning för andra som i exempelvis Hallondagarna och genom att ta emot studiebesök,  

Att som förskollärare göra presentationer kring sin utbildning är en del som sedan länge 

betraktats som fortbildning på HallonEtt och vi ser det som möjligheter till personlig utveckling 

för de som vill.  

 
Alla som arbetar på förskolan är viktiga i arbetet med arbetsmiljöfrågor. För att kunna påverka 

och följa det systematiska arbetsmiljöarbetet är det viktigt att alla medarbetare läser protokoll 

från samverkansträffar samt att det finns en deltagare från varje förskola på träffarna. Det finns 

också en stående punkt om arbetsmiljö på pedagogiska möten, denna utnyttjas sällan, kanske 

kan vi här lägga in korta inslag av friskvård såväl uppbyggande som återhämtande.  

 

Utvecklingsområden inför 2023 - 2024 

Analysen av denna utvärdering har lett fram till följande utvecklingsområden: 
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Förskolan HallonEtts fördjupningsområden inför verksamhetsåret 2023–2024 
 

1 uppmärksamma och fördjupa förskolans demokratiska uppdrag i relation till 
förhållningssätt och arbetssätt inspirerat av Reggio Emilias filosofi  

2 synliggöra och utmana barns lärande  inom och mellan olika språkliga dimensioner 
genom hundraspråkligt lyssnande. 

3 i samverkan med hemmen rikta fokus på språk och begrepp från barns språkvärldar 
för att undersöka hur de kan mötas, ta plats och bidra till lärande. 

4 fördjupa kollaborativt lärande kring vad det kan innebära att vara en pedagog 
inspirerad av Reggio Emilias filosofi. 
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